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Prezado Gerente,

 

Segue para que seja formalizada a comprovação da vantajosidade.

 

Jackelynne de Cássia Paiva

Gerente de Gestão de Aquisições

HASH: 15d7f2056752e3bf39d5a5c6e7f00a72. Juntado em 11/07/2024 10:47:49 por JACKELYNNE PAIVA. 
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Termo de Desentranhamento Anexo E-mails.pdf
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Processo 0002125/2024

 

 

Certifico que, nesta data, foram desentranhadas as folhas 52 a 62, conforme justificativa: Acrescimo de 
documentos, para comrpovação de vantajosidade.

 

Esse é um documento elencado como documento de desentranhamento do processo digital. Logo serve para
que justifique a retirada de documentos do processo digital que não faz jus a validade requerida no presente
processo. Por meio deste, anulado a validade e efeitos destas paginas.

 

Cuiabá, 02/09/2024

 

 

 

Daniel Guimarães
GERENTE

HASH: 5987fcf70e80b4c0024d1f2e036c34d2. Juntado em 02/09/2024 09:30:38 por DANIEL GUIMARÃES. 
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Processo 0002125/2024

 

Certifico que, nesta data, foram desentranhadas as folhas 63 a 79, conforme justificativa: Acrescimo de 
documento da comprovação de vantajosisade.

 

Esse é um documento elencado como documento de desentranhamento do processo digital. Logo serve para
que justifique a retirada de documentos do processo digital que não faz jus a validade requerida no presente
processo. Por meio deste, anulado a validade e efeitos destas paginas.

 

Cuiabá, 02/09/2024

 

 

 

Daniel Guimarães

Gerente

HASH: 30e3a066b63e6755b6deeeef441be8d5. Juntado em 02/09/2024 09:30:39 por DANIEL GUIMARÃES. 
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SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
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Assunto:  " Serviço especializado de manutenção preventiva com calibração rastreável de 02 (dois)
CROMATÓGRAFOS DE ÍONS MODELO 930 COMPACT IC FLEX e 1 (um) TITULADOR AUTOMÁTICO
MODELO TI TOUCH 916, ambos da MARCA METROHM, incluindo peças para a manutenção, do
Laboratório de Monitoramento Ambiental da SEMA-MT.

 

Valor de Referência: R$ 195.955,98 (Termo de Referência fl.07)

 

    Senhora Gerente,

 

Considerando as informações e documentos constante do processo: Documentos de Formalização da
Demandas – DFD (fls. 01-05), o Termo de Referência nº SEMA/00063/2024 (fls. 06-38) e a Carta Informativa
de Exclusividade (fls. 43-45), encaminhamos o processo para atendimento  do inciso I,por inexigibilidade
§1º do Art. 74 da Lei n. 14.133/21:

Art. 74. É inexigível a licitação quando inviável a competição, em especial nos casos de:

I – aquisição de materiais, de equipamentos ou de gêneros ou contratação de serviços que só possam ser
fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo;

§1º Para fins do disposto no inciso I do  deste artigo, a Administração deverá demonstrar a inviabilidadecaput
de competição mediante atestado de exclusividade, contrato de exclusividade, declaração do fabricante ou
outro documento idôneo capaz de comprovar que o objeto é fornecido ou prestado por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivos, vedada a preferência por marca específica.

Encaminhamento: à COC para emissão de PED.

Art. 66 Os processos de aquisição de bens e de contratação de serviços e locação de bens móveis e imóveis
serão autuados e instruídos em sua fase interna pelo menos com os seguintes documentos, na seguinte
ordem:

VI - indicação dos recursos orçamentários para fazer face a despesa;

Após encaminhar o processo para a  para dar comprimento naGerencia de Gestão de Aquisições-GAQ
instrução dos demais requisitos.

(assinatura eletrônica na lateral)

Laura Cristina Gonçalves

Coordenadora de Aquisições e Contratos

 

 

HASH: 92ec70566575c4e68ca58824d8c99103. Juntado em 22/08/2024 13:53:28 por ELLEN COELHO. 
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Daniel da Fonseca Vieira Guimarães <danielguimaraes@sema.mt.gov.br>

Serviços: COMPROVAÇÃO DE VANTAJOSIDADE - 0002125/2024 -MANUTENÇÃO
PREVENTIVA CROMÁTOGRAFOS METHORM
12 mensagens

Mascarenhas, Barbara <barbara.mascarenhas@metrohm.com.br> 5 de agosto de 2024 às 10:54
Para: Daniel da Fonseca Vieira Guimarães <danielguimaraes@sema.mt.gov.br>
Cc: Jackelynne de Cássia Paiva <jackelynnepaiva@sema.mt.gov.br>, Núcleo de Informação para Aquisição e Contrato
<niac@sema.mt.gov.br>

Prezado Daniel, boa tarde

 

Segue anexo as notas para comprovação de valores das peças.

 

Peço que considere que devido a data de algumas notas, o cambio esta muito diferente pois tivemos um aumento
considerável na variação do Franco Suíço.

 

Além disso há o reajuste de preços anual de valores

 

 

Item NF1 NF2 NF3

61006630 82475 80008 73534

61031510 76230 76230 81251

628221090 81722 78847 79110

62741020 70426 71433 80780

62821130 78942 78435 78435

 

Aguardo e fico a disposição

 

Atenciosamente,

 

Barbara Mascarenhas

Comercial – Contratos de Serviços

Fone +55 11 3868-5469

 

16/08/2024, 08:56 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - Serviços: COMPROVAÇÃO DE VANTAJOSIDADE…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=83e16b7977&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1806559797931698228&simpl=msg-f:180655979793… 1/10
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Caution: This email originated from outside of Metrohm. Do not click links or open attachments
unless you recognize the sender and know the content is safe.

https://www.metrohm.com/focus/good-vibes-with-omnis-nirs.html?cid=emailbanner:email:AW:omnisnirs

 

 

 

De: Daniel da Fonseca Vieira Guimarães <danielguimaraes@sema.mt.gov.br>
Enviada em: sexta-feira, 12 de julho de 2024 13:33
Para: Mascarenhas, Barbara <barbara.mascarenhas@metrohm.com.br>
Cc: Jackelynne de Cássia Paiva <jackelynnepaiva@sema.mt.gov.br>; Núcleo de Informação para Aquisição e
Contrato <niac@sema.mt.gov.br>
Assunto: COMPROVAÇÃO DE VANTAJOSIDADE - 0002125/2024 -MANUTENÇÃO PREVENTIVA CROMÁTOGRAFOS
METHORM

 

 

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente possui demanda para serviços de manutenção
preventiva com calibração rastreável de 02 CROMATÓGRAFOS  DE  ÍONS  MODELO  930 
COMPACT   IC   FLEX   e   01(um) TITULADOR  AUTOMÁTICO  MODELO  TI   TOUCH  916, 
todos   da   MARCA   METROHM, incluindo peças para a manutenção, conforme propostas
encaminhadas.

 

Para que possamos fazer a instrução do processo necessário a comprovação da
vantajosidade, conforme art. 52 do Decreto Estadual nº 1.525/2021:

Art. 52.  Nos casos de inexigibilidade, quando não for possível estimar o valor do objeto na forma
estabelecida na seção anterior, a justificativa de preços se dará mediante comprovação dos preços
praticados pelo contratado em contratações semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio
da apresentação de notas fiscais emitidas para outros contratantes, públicos ou privados, contratos,
empenhos, extratos contratuais e documentos equivalentes, emitidos no período de até 01 (um) ano
anterior à data da pesquisa de preços, ou por outro meio idôneo devidamente justificado.

Parágrafo único. Excepcionalmente, caso a futura contratada não tenha comercializado o objeto
anteriormente, a justificativa de preço de que trata este artigo poderá ser realizada com objetos
semelhantes de mesma natureza, devendo constar no processo demonstração de que as
especificações técnicas apresentam similaridade com o objeto pretendido.

 

Diante disso, solicitamos o envio de notas fiscais emitidas para outros contratantes,
públicos ou privados, contratos, empenhos, extratos contratuais e documentos
equivalentes, emitidos no período de até 01 (um) ano anterior, dos itens deste processo,
conforme planilha anexa.
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--

Certo de sua atenção,

Daniel da Fonseca Vieira Guimarães
Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA/MT
Gerência de Informação Aquisições e Contratos - GIAC 
(65) 3613-7233  (65) 99335-4184

12 anexos

70426.pdf
151K

71433.pdf
142K

76230.pdf
156K

78435.pdf
153K

78847.pdf
158K

78942.pdf
145K

79110.pdf
148K

80008.pdf
155K

80780.pdf
160K

81722.pdf
149K

82475.pdf
155K

NF 73534_.pdf
143K

Daniel da Fonseca Vieira Guimarães <danielguimaraes@sema.mt.gov.br> 6 de agosto de 2024 às 08:33
Para: "Mascarenhas, Barbara" <barbara.mascarenhas@metrohm.com.br>
Cc: Jackelynne de Cássia Paiva <jackelynnepaiva@sema.mt.gov.br>, Núcleo de Informação para Aquisição e Contrato
<niac@sema.mt.gov.br>

Bom dia Barbara.
 Em análise posterior, foi constatado que faltou o encaminhamento por parte da SEMA/MT, dos serviços elencados
abaixo, constante no quantitativo de aquisição da SEMA.
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Com o exposto acima, solicitamos o envio de notas fiscais emitidas para outros contratantes,
públicos ou privados, contratos, empenhos, extratos contratuais e documentos
equivalentes, emitidos no período de até 01 (um) ano anterior, dos itens deste processo,
conforme planilha anexa, dos serviços expostos acimas.

Fico no aguardo de retorno.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Resumo de propostas 10.07.pdf
337K

Mascarenhas, Barbara <barbara.mascarenhas@metrohm.com.br> 7 de agosto de 2024 às 16:57
Para: Daniel da Fonseca Vieira Guimarães <danielguimaraes@sema.mt.gov.br>
Cc: Jackelynne de Cássia Paiva <jackelynnepaiva@sema.mt.gov.br>, Núcleo de Informação para Aquisição e Contrato
<niac@sema.mt.gov.br>

Prezado Daniel, boa tarde

 

Segue anexo as notas para a comprovação de valores dos serviços.
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Caution: This email originated from outside of Metrohm. Do not click links or open attachments
unless you recognize the sender and know the content is safe.

 

Fico a disposição para caso precisem de algo adicional.

 

Aguardo e obrigada,

 

Barbara Mascarenhas

Comercial – Contratos de Serviços

Fone +55 11 3868-5469

 

https://www.metrohm.com/focus/good-vibes-with-omnis-nirs.html?cid=emailbanner:email:AW:omnisnirs

 

 

De: Daniel da Fonseca Vieira Guimarães <danielguimaraes@sema.mt.gov.br>
Enviada em: terça-feira, 6 de agosto de 2024 09:34
Para: Mascarenhas, Barbara <barbara.mascarenhas@metrohm.com.br>
Cc: Jackelynne de Cássia Paiva <jackelynnepaiva@sema.mt.gov.br>; Núcleo de Informação para Aquisição e
Contrato <niac@sema.mt.gov.br>
Assunto: Re: Serviços: COMPROVAÇÃO DE VANTAJOSIDADE - 0002125/2024 -MANUTENÇÃO PREVENTIVA
CROMÁTOGRAFOS METHORM

 

 

Bom dia Barbara.

 Em análise posterior, foi constatado que faltou o encaminhamento por parte da SEMA/MT, dos serviços elencados
abaixo, constante no quantitativo de aquisição da SEMA.
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[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

51578.pdf
128K

51978.pdf
274K

Daniel da Fonseca Vieira Guimarães <danielguimaraes@sema.mt.gov.br> 9 de agosto de 2024 às 10:24
Para: "Mascarenhas, Barbara" <barbara.mascarenhas@metrohm.com.br>
Cc: Jackelynne de Cássia Paiva <jackelynnepaiva@sema.mt.gov.br>, Núcleo de Informação para Aquisição e Contrato
<niac@sema.mt.gov.br>, Gerência de Gestão de Aquisições <aquisicoes@sema.mt.gov.br>, Laura Cristina Goncalves
<lauragoncalves@sema.mt.gov.br>, Regane Maria Tenroller <reganetenroller@sema.mt.gov.br>

Barbara bom dia.

Estou finalizado o processo, e após a análise, constatei que ficou faltando NF, para o item relacionado abaixo:

16/08/2024, 08:56 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - Serviços: COMPROVAÇÃO DE VANTAJOSIDADE…
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Visto isso, fico no aguardo das NF, para o presente item.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Daniel da Fonseca Vieira Guimarães <danielguimaraes@sema.mt.gov.br> 12 de agosto de 2024 às
08:23

Para: "Mascarenhas, Barbara" <barbara.mascarenhas@metrohm.com.br>
Cc: Jackelynne de Cássia Paiva <jackelynnepaiva@sema.mt.gov.br>, Núcleo de Informação para Aquisição e Contrato
<niac@sema.mt.gov.br>, Gerência de Gestão de Aquisições <aquisicoes@sema.mt.gov.br>, Laura Cristina Goncalves
<lauragoncalves@sema.mt.gov.br>, Regane Maria Tenroller <reganetenroller@sema.mt.gov.br>

Bom dia Barbara.

Reitero e-mail.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Núcleo de Informação para Aquisição e Contrato <niac@sema.mt.gov.br> 12 de agosto de 2024 às 08:25
Para: danielguimaraes@sema.mt.gov.br

Sua mensagem Para: Núcleo de Informação para Aquisição e Contrato Assunto: Re: Serviços: COMPROVAÇÃO DE
VANTAJOSIDADE - 0002125/2024 -MANUTENÇÃO PREVENTIVA CROMÁTOGRAFOS METHORM Enviada em:
12/08/2024, 08:23:56 AMT foi lida em 12/08/2024, 08:25:30 AMT

noname
1K

Regane Maria Tenroller <reganetenroller@sema.mt.gov.br> 12 de agosto de 2024 às 08:49
Para: danielguimaraes@sema.mt.gov.br

Sua mensagem Para: Regane Maria Tenroller Assunto: Re: Serviços: COMPROVAÇÃO DE VANTAJOSIDADE -
0002125/2024 -MANUTENÇÃO PREVENTIVA CROMÁTOGRAFOS METHORM Enviada em: 12/08/2024, 08:23:56
AMT foi lida em 12/08/2024, 08:49:05 AMT

noname
1K

Regane Maria Tenroller <reganetenroller@sema.mt.gov.br> 12 de agosto de 2024 às 08:49
Para: danielguimaraes@sema.mt.gov.br

Sua mensagem Para: Regane Maria Tenroller Assunto: Re: Serviços: COMPROVAÇÃO DE VANTAJOSIDADE -
0002125/2024 -MANUTENÇÃO PREVENTIVA CROMÁTOGRAFOS METHORM Enviada em: 09/08/2024, 10:24:36
AMT foi lida em 12/08/2024, 08:49:05 AMT

noname
1K
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Gerência de Gestão de Aquisições <aquisicoes@sema.mt.gov.br> 12 de agosto de 2024 às 11:15
Para: danielguimaraes@sema.mt.gov.br

Sua mensagem Para: Gerência de Gestão de Aquisições Assunto: Re: Serviços: COMPROVAÇÃO DE
VANTAJOSIDADE - 0002125/2024 -MANUTENÇÃO PREVENTIVA CROMÁTOGRAFOS METHORM Enviada em:
12/08/2024, 08:23:56 AMT foi lida em 12/08/2024, 11:15:56 AMT

noname
1K

Gerência de Gestão de Aquisições <aquisicoes@sema.mt.gov.br> 12 de agosto de 2024 às 11:15
Para: danielguimaraes@sema.mt.gov.br

Sua mensagem Para: Gerência de Gestão de Aquisições Assunto: Re: Serviços: COMPROVAÇÃO DE
VANTAJOSIDADE - 0002125/2024 -MANUTENÇÃO PREVENTIVA CROMÁTOGRAFOS METHORM Enviada em:
09/08/2024, 10:24:36 AMT foi lida em 12/08/2024, 11:15:56 AMT

noname
1K

Daniel da Fonseca Vieira Guimarães <danielguimaraes@sema.mt.gov.br> 14 de agosto de 2024 às
09:08

Para: "Mascarenhas, Barbara" <barbara.mascarenhas@metrohm.com.br>
Cc: Jackelynne de Cássia Paiva <jackelynnepaiva@sema.mt.gov.br>, Núcleo de Informação para Aquisição e Contrato
<niac@sema.mt.gov.br>, Gerência de Gestão de Aquisições <aquisicoes@sema.mt.gov.br>, Laura Cristina Goncalves
<lauragoncalves@sema.mt.gov.br>, Regane Maria Tenroller <reganetenroller@sema.mt.gov.br>

Bom dia Barbara.

Ainda estou no aguardo.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Certo de sua atenção,

Daniel Guimarães
Gerência de Informação para Aquisições e Contratos - GIAC

Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso

(65) 3613-7233  (65) 99335-4184 

danielguimaraes@sema.mt.gov.br 
a
Rua C, s/n - Centro Político Administrativo, Cuiabá - MT, 78049-913

Mascarenhas, Barbara <barbara.mascarenhas@metrohm.com.br> 14 de agosto de 2024 às 16:31
Para: Daniel da Fonseca Vieira Guimarães <danielguimaraes@sema.mt.gov.br>
Cc: Jackelynne de Cássia Paiva <jackelynnepaiva@sema.mt.gov.br>, Núcleo de Informação para Aquisição e Contrato
<niac@sema.mt.gov.br>, Gerência de Gestão de Aquisições <aquisicoes@sema.mt.gov.br>, Laura Cristina Goncalves
<lauragoncalves@sema.mt.gov.br>, Regane Maria Tenroller <reganetenroller@sema.mt.gov.br>

Prezado Daniel, bom dia
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Caution: This email originated from outside of Metrohm. Do not click links or open attachments
unless you recognize the sender and know the content is safe.

Para este item, não localizei por enquanto nenhuma nota, com menos de 3 anos para este item. Ele é bem difícil de
trocar e geralmente faz parte do equipamento (então é fornecido junto na compra inicial)

 

Coincidentemente localizei somente uma outra venda neste período mas é recente e não faturamos ainda.

 

Neste caso, como podemos proceder?

 

Aguardo e obrigada

 

 

Barbara Mascarenhas

Comercial – Contratos de Serviços

Fone +55 11 3868-5469

 

https://www.metrohm.com/focus/good-vibes-with-omnis-nirs.html?cid=emailbanner:email:AW:omnisnirs

 

 

 

De: Daniel da Fonseca Vieira Guimarães <danielguimaraes@sema.mt.gov.br>
Enviada em: segunda-feira, 12 de agosto de 2024 09:24
Para: Mascarenhas, Barbara <barbara.mascarenhas@metrohm.com.br>
Cc: Jackelynne de Cássia Paiva <jackelynnepaiva@sema.mt.gov.br>; Núcleo de Informação para Aquisição e
Contrato <niac@sema.mt.gov.br>; Gerência de Gestão de Aquisições <aquisicoes@sema.mt.gov.br>; Laura
Cristina Goncalves <lauragoncalves@sema.mt.gov.br>; Regane Maria Tenroller
<reganetenroller@sema.mt.gov.br>
Assunto: Re: Serviços: COMPROVAÇÃO DE VANTAJOSIDADE - 0002125/2024 -MANUTENÇÃO PREVENTIVA
CROMÁTOGRAFOS METHORM

 

 

Bom dia Barbara.

16/08/2024, 08:56 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - Serviços: COMPROVAÇÃO DE VANTAJOSIDADE…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=83e16b7977&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1806559797931698228&simpl=msg-f:180655979793… 9/10
HASH: 7a68371a4f5d2b28c2233b685e5db1b9. Juntado em 02/09/2024 10:25:33 por ANDREA PEREIRA. 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
,
 
v
a
l
i
d
e
 
e
m
 
h
t
t
p
:
/
/
a
q
u
i
s
i
c
o
e
s
.
s
e
p
l
a
g
.
m
t
.
g
o
v
.
b
r
/
s
g
c
/
f
a
c
e
s
/
p
u
b
/
s
g
c
/
f
l
o
w
b
e
e
/
V
a
l
i
d
a
c
a
o
D
o
c
u
m
e
n
t
o
F
l
o
w
b
e
e
.
j
s
p
/
H
8
P
Q
4
Y
V
C
F
6
F
E
H
Z
S
P
.
 
A
s
s
i
n
a
d
o
 
p
o
r
:
 
A
N
D
R
E
A
 
P
E
R
E
I
R
A
 
e
m
 
0
2
/
0
9
/
2
0
2
4
.

0002125/2024 - Página 89



 

Reitero e-mail.

 

Em sex., 9 de ago. de 2024 às 10:24, Daniel da Fonseca Vieira Guimarães <danielguimaraes@sema.mt.gov.br>
escreveu:

Barbara bom dia.

 

Estou finalizado o processo, e após a análise, constatei que ficou faltando NF, para o item relacionado abaixo:

 

 

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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Daniel da Fonseca Vieira Guimarães <danielguimaraes@sema.mt.gov.br>

RES: Serviços: COMPROVAÇÃO DE VANTAJOSIDADE - 0002125/2024 -MANUTENÇÃO
PREVENTIVA CROMÁTOGRAFOS METHORM QUO-264206
1 mensagem

Mascarenhas, Barbara <barbara.mascarenhas@metrohm.com.br> 29 de agosto de 2024 às 16:58
Para: Daniel da Fonseca Vieira Guimarães <danielguimaraes@sema.mt.gov.br>
Cc: Jackelynne de Cássia Paiva <jackelynnepaiva@sema.mt.gov.br>, Núcleo de Informação para Aquisição e Contrato
<niac@sema.mt.gov.br>, Gerência de Gestão de Aquisições <aquisicoes@sema.mt.gov.br>, Laura Cristina Goncalves
<lauragoncalves@sema.mt.gov.br>

Prezado Daniel, boa tarde

 

Como expliquei anteriormente não tínhamos histórico de venda recente desta peça pois raramente é trocada. A que
encontramos foi a NF 000067933 de 25/09/2021.

 

O valor da nota em reais é de R$ 89.729,85, mas como nossos itens têm origem importada da Suíça, são adquiridos na
fábrica na moeda Franco Suíço.  Para efeito de demonstração de valores transformei o valor da peça, para francos. Assim
temos:

 

000067933 28509010                            89.729,82 25/09/2021

 

Esta proposta considerou o câmbio da cotação de 28/06/2021 a 5,35. Desta forma, o item equivale a aproximadamente CHF
16.771,93.

 

A Fábrica reajusta os valores dos itens em cerca de 5% ao ano, assim temos:

 

Peça em 2022 – CHF 17.610,52 – reajuste 4%

Peça em 2023 – CHF 18.314,94 – reajuste de 4%

Peça 2024 – CHF 19.047,53 – reajuste de 4%

 

Considerando o cambio da data da proposta a R$ 6,14 (base dia 19/06/2024) temos que o valor da peça atual seria em torno
de R$ 117.904,26.

 

Não temos outras notas referente a este item pois o mesmo é parte do equipamento quando vendido novo, sendo assim não
é discriminado separadamente.

 

Fico a disposição

 

Atenciosamente,

 

Barbara Mascarenhas

Comercial – Contratos de Serviços
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Caution: This email originated from outside of Metrohm. Do not click links or open attachments unless you
recognize the sender and know the content is safe.

Fone / WatsApp +55 11 3868-5469

 

https://www.metrohm.com/focus/good-vibes-with-omnis-nirs.html?cid=emailbanner:email:AW:omnisnirs

 

 

 

De: Daniel da Fonseca Vieira Guimarães <danielguimaraes@sema.mt.gov.br>
Enviada em: quinta-feira, 29 de agosto de 2024 13:06
Para: Mascarenhas, Barbara <barbara.mascarenhas@metrohm.com.br>
Cc: Jackelynne de Cássia Paiva <jackelynnepaiva@sema.mt.gov.br>; Núcleo de Informação para Aquisição e Contrato
<niac@sema.mt.gov.br>; Gerência de Gestão de Aquisições <aquisicoes@sema.mt.gov.br>; Laura Cristina Goncalves
<lauragoncalves@sema.mt.gov.br>
Assunto: Re: Serviços: COMPROVAÇÃO DE VANTAJOSIDADE - 0002125/2024 -MANUTENÇÃO PREVENTIVA
CROMÁTOGRAFOS METHORM

 

 

Bom dia.

 

Reitero e-mail.

 

Em ter., 27 de ago. de 2024 às 08:07, Daniel da Fonseca Vieira Guimarães <danielguimaraes@sema.mt.gov.br> escreveu:

Bom dia Barbara.

 

Conforme contato telefônico, com a estagiária Ellen da coordenadoria de Aquisições e Contratos, poderia me atualizar
sobre o andamento do encaminhamento da nota, ou se  irão encaminhar. Reforço que temos um prazo para celebrar as
aquisições no sistema, devido ao orçamento.

 

Desde já agradeço e fico no aguardo.

 

Em qua., 14 de ago. de 2024 às 16:31, Mascarenhas, Barbara <barbara.mascarenhas@metrohm.com.br> escreveu:

Prezado Daniel, bom dia
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Caution: This email originated from outside of Metrohm. Do not click links or open attachments unless
you recognize the sender and know the content is safe.

Para este item, não localizei por enquanto nenhuma nota, com menos de 3 anos para este item. Ele é bem difícil de
trocar e geralmente faz parte do equipamento (então é fornecido junto na compra inicial)

 

Coincidentemente localizei somente uma outra venda neste período mas é recente e não faturamos ainda.

 

Neste caso, como podemos proceder?

 

Aguardo e obrigada

 

 

Barbara Mascarenhas

Comercial – Contratos de Serviços

Fone +55 11 3868-5469

 

https://www.metrohm.com/focus/good-vibes-with-omnis-nirs.html?cid=emailbanner:email:AW:omnisnirs

 

 

 

De: Daniel da Fonseca Vieira Guimarães <danielguimaraes@sema.mt.gov.br>
Enviada em: segunda-feira, 12 de agosto de 2024 09:24
Para: Mascarenhas, Barbara <barbara.mascarenhas@metrohm.com.br>
Cc: Jackelynne de Cássia Paiva <jackelynnepaiva@sema.mt.gov.br>; Núcleo de Informação para Aquisição e
Contrato <niac@sema.mt.gov.br>; Gerência de Gestão de Aquisições <aquisicoes@sema.mt.gov.br>; Laura
Cristina Goncalves <lauragoncalves@sema.mt.gov.br>; Regane Maria Tenroller
<reganetenroller@sema.mt.gov.br>
Assunto: Re: Serviços: COMPROVAÇÃO DE VANTAJOSIDADE - 0002125/2024 -MANUTENÇÃO PREVENTIVA
CROMÁTOGRAFOS METHORM

 

 

Bom dia Barbara.

 

Reitero e-mail.
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Em sex., 9 de ago. de 2024 às 10:24, Daniel da Fonseca Vieira Guimarães <danielguimaraes@sema.mt.gov.br>
escreveu:

Barbara bom dia.

 

Estou finalizado o processo, e após a análise, constatei que ficou faltando NF, para o item relacionado abaixo:

 

 

 

Visto isso, fico no aguardo das NF, para o presente item.

 

Em qua., 7 de ago. de 2024 às 16:57, Mascarenhas, Barbara <barbara.mascarenhas@metrohm.com.br> escreveu:

Prezado Daniel, boa tarde

 

Segue anexo as notas para a comprovação de valores dos serviços.

 

Fico a disposição para caso precisem de algo adicional.

 

Aguardo e obrigada,

 

Barbara Mascarenhas

Comercial – Contratos de Serviços

Fone +55 11 3868-5469

 

https://www.metrohm.com/focus/good-vibes-with-omnis-nirs.html?cid=emailbanner:email:AW:omnisnirs

02/09/2024, 09:40 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - RES: Serviços: COMPROVAÇÃO DE VANTAJOSI…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=83e16b7977&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1808757039147038517&simpl=msg-f:180875703914… 4/10
HASH: 7a68371a4f5d2b28c2233b685e5db1b9. Juntado em 02/09/2024 10:25:33 por ANDREA PEREIRA. 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
,
 
v
a
l
i
d
e
 
e
m
 
h
t
t
p
:
/
/
a
q
u
i
s
i
c
o
e
s
.
s
e
p
l
a
g
.
m
t
.
g
o
v
.
b
r
/
s
g
c
/
f
a
c
e
s
/
p
u
b
/
s
g
c
/
f
l
o
w
b
e
e
/
V
a
l
i
d
a
c
a
o
D
o
c
u
m
e
n
t
o
F
l
o
w
b
e
e
.
j
s
p
/
H
8
P
Q
4
Y
V
C
F
6
F
E
H
Z
S
P
.
 
A
s
s
i
n
a
d
o
 
p
o
r
:
 
A
N
D
R
E
A
 
P
E
R
E
I
R
A
 
e
m
 
0
2
/
0
9
/
2
0
2
4
.

0002125/2024 - Página 94



Caution: This email originated from outside of Metrohm. Do not click links or open attachments
unless you recognize the sender and know the content is safe.

 

 

De: Daniel da Fonseca Vieira Guimarães <danielguimaraes@sema.mt.gov.br>
Enviada em: terça-feira, 6 de agosto de 2024 09:34
Para: Mascarenhas, Barbara <barbara.mascarenhas@metrohm.com.br>
Cc: Jackelynne de Cássia Paiva <jackelynnepaiva@sema.mt.gov.br>; Núcleo de Informação para Aquisição e
Contrato <niac@sema.mt.gov.br>
Assunto: Re: Serviços: COMPROVAÇÃO DE VANTAJOSIDADE - 0002125/2024 -MANUTENÇÃO PREVENTIVA
CROMÁTOGRAFOS METHORM

 

 

Bom dia Barbara.

 Em análise posterior, foi constatado que faltou o encaminhamento por parte da SEMA/MT, dos serviços elencados
abaixo, constante no quantitativo de aquisição da SEMA.
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Com o exposto acima, solicitamos o envio de notas fiscais emitidas para outros contratantes,
públicos ou privados, contratos, empenhos, extratos contratuais e documentos
equivalentes, emitidos no período de até 01 (um) ano anterior, dos itens deste processo,
conforme planilha anexa, dos serviços expostos acimas.

 

Fico no aguardo de retorno.

 

 

Em seg., 5 de ago. de 2024 às 10:54, Mascarenhas, Barbara <barbara.mascarenhas@metrohm.com.br> escreveu:

Prezado Daniel, boa tarde

 

Segue anexo as notas para comprovação de valores das peças.

 

Peço que considere que devido a data de algumas notas, o cambio esta muito diferente pois tivemos um
aumento considerável na variação do Franco Suíço.

 

Além disso há o reajuste de preços anual de valores

 

 

Item NF1 NF2 NF3

61006630 82475 80008 73534

61031510 76230 76230 81251

628221090 81722 78847 79110
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Caution: This email originated from outside of Metrohm. Do not click links or open attachments
unless you recognize the sender and know the content is safe.

62741020 70426 71433 80780

62821130 78942 78435 78435

 

Aguardo e fico a disposição

 

Atenciosamente,

 

Barbara Mascarenhas

Comercial – Contratos de Serviços

Fone +55 11 3868-5469

 

https://www.metrohm.com/focus/good-vibes-with-omnis-nirs.html?cid=emailbanner:email:AW:omnisnirs

 

 

 

De: Daniel da Fonseca Vieira Guimarães <danielguimaraes@sema.mt.gov.br>
Enviada em: sexta-feira, 12 de julho de 2024 13:33
Para: Mascarenhas, Barbara <barbara.mascarenhas@metrohm.com.br>
Cc: Jackelynne de Cássia Paiva <jackelynnepaiva@sema.mt.gov.br>; Núcleo de Informação para Aquisição e
Contrato <niac@sema.mt.gov.br>
Assunto: COMPROVAÇÃO DE VANTAJOSIDADE - 0002125/2024 -MANUTENÇÃO PREVENTIVA
CROMÁTOGRAFOS METHORM

 

 

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente possui demanda para serviços de
manutenção preventiva com calibração rastreável de 02 CROMATÓGRAFOS  DE  ÍONS 
MODELO  930  COMPACT  IC  FLEX  e  01(um) TITULADOR  AUTOMÁTICO  MODELO  TI 
TOUCH   916,   todos   da   MARCA   METROHM, incluindo peças para a manutenção,
conforme propostas encaminhadas.

 

Para que possamos fazer a instrução do processo necessário a comprovação da
vantajosidade, conforme art. 52 do Decreto Estadual nº 1.525/2021:
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Art. 52. Nos casos de inexigibilidade, quando não for possível estimar o valor do objeto na forma
estabelecida na seção anterior, a justificativa de preços se dará mediante comprovação dos
preços praticados pelo contratado em contratações semelhantes de objetos de mesma natureza,
por meio da apresentação de notas fiscais emitidas para outros contratantes, públicos ou
privados, contratos, empenhos, extratos contratuais e documentos equivalentes, emitidos no
período de até 01 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, ou por outro meio idôneo
devidamente justificado.

Parágrafo único. Excepcionalmente, caso a futura contratada não tenha comercializado o objeto
anteriormente, a justificativa de preço de que trata este artigo poderá ser realizada com objetos
semelhantes de mesma natureza, devendo constar no processo demonstração de que as
especificações técnicas apresentam similaridade com o objeto pretendido.

 

Diante disso, solicitamos o envio de notas fiscais emitidas para outros contratantes,
públicos ou privados, contratos, empenhos, extratos contratuais e documentos
equivalentes, emitidos no período de até 01 (um) ano anterior, dos itens deste
processo, conforme planilha anexa.

 

--

Certo de sua atenção,

Daniel da Fonseca Vieira Guimarães
Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA/MT
Gerência de Informação Aquisições e Contratos - GIAC 
(65) 3613-7233  (65) 99335-4184

 

--

Certo de sua atenção,

Daniel da Fonseca Vieira Guimarães
Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA/MT
Gerência de Informação Aquisições e Contratos - GIAC 
(65) 3613-7233  (65) 99335-4184

 

--

Certo de sua atenção,

Daniel da Fonseca Vieira Guimarães
Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA/MT
Gerência de Informação Aquisições e Contratos - GIAC 
(65) 3613-7233  (65) 99335-4184

 

--

Certo de sua atenção,

Daniel da Fonseca Vieira Guimarães
Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA/MT
Gerência de Informação Aquisições e Contratos - GIAC 
(65) 3613-7233  (65) 99335-4184
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--

Certo de sua atenção,

Daniel Guimarães
Gerência de Informação para Aquisições e Contratos - GIAC

Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso

 

(65) 3613-7233  (65) 99335-4184 

danielguimaraes@sema.mt.gov.br 

a

Rua C, s/n - Centro Político Administrativo, Cuiabá - MT, 78049-913

 

--

Certo de sua atenção,

Daniel Guimarães
Gerência de Informação para Aquisições e Contratos - GIAC

Secretaria de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso

 

(65) 3613-7233  (65) 99335-4184 

danielguimaraes@sema.mt.gov.br 

a

Rua C, s/n - Centro Político Administrativo, Cuiabá - MT, 78049-913

 

02/09/2024, 09:40 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - RES: Serviços: COMPROVAÇÃO DE VANTAJOSI…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=83e16b7977&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1808757039147038517&simpl=msg-f:180875703914… 9/10
HASH: 7a68371a4f5d2b28c2233b685e5db1b9. Juntado em 02/09/2024 10:25:33 por ANDREA PEREIRA. 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
,
 
v
a
l
i
d
e
 
e
m
 
h
t
t
p
:
/
/
a
q
u
i
s
i
c
o
e
s
.
s
e
p
l
a
g
.
m
t
.
g
o
v
.
b
r
/
s
g
c
/
f
a
c
e
s
/
p
u
b
/
s
g
c
/
f
l
o
w
b
e
e
/
V
a
l
i
d
a
c
a
o
D
o
c
u
m
e
n
t
o
F
l
o
w
b
e
e
.
j
s
p
/
H
8
P
Q
4
Y
V
C
F
6
F
E
H
Z
S
P
.
 
A
s
s
i
n
a
d
o
 
p
o
r
:
 
A
N
D
R
E
A
 
P
E
R
E
I
R
A
 
e
m
 
0
2
/
0
9
/
2
0
2
4
.

0002125/2024 - Página 99



nf 679333.pdf
156K

02/09/2024, 09:40 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - RES: Serviços: COMPROVAÇÃO DE VANTAJOSI…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=83e16b7977&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1808757039147038517&simpl=msg-f:18087570391… 10/10
HASH: 7a68371a4f5d2b28c2233b685e5db1b9. Juntado em 02/09/2024 10:25:33 por ANDREA PEREIRA. 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
,
 
v
a
l
i
d
e
 
e
m
 
h
t
t
p
:
/
/
a
q
u
i
s
i
c
o
e
s
.
s
e
p
l
a
g
.
m
t
.
g
o
v
.
b
r
/
s
g
c
/
f
a
c
e
s
/
p
u
b
/
s
g
c
/
f
l
o
w
b
e
e
/
V
a
l
i
d
a
c
a
o
D
o
c
u
m
e
n
t
o
F
l
o
w
b
e
e
.
j
s
p
/
H
8
P
Q
4
Y
V
C
F
6
F
E
H
Z
S
P
.
 
A
s
s
i
n
a
d
o
 
p
o
r
:
 
A
N
D
R
E
A
 
P
E
R
E
I
R
A
 
e
m
 
0
2
/
0
9
/
2
0
2
4
.

0002125/2024 - Página 100



RECEBEMOS DE Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Ltda OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL 
INDICADA AO LADO

DATA DE RECEBIMENTO

NFE
 Nº 000076230
 SERIE 001IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NATUREZA DA OPERACAO

Venda para Contribuinte

CHAVE DE ACESSO

3523 0207 7488 3700 0162 5500 1000 0762 3010 0009 7429

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

135230214637035 09/02/2023 17:55:41

INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIOINSCRICAO ESTADUAL

117185668110

Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Ltda
Rua Minerva, 161
Perdizes
São Paulo-SP
05007030

CNPJ

077488370001-62

%"*##%)%)&&%"'"$&!."!#%#%&&&%&/!!)#%%&&&#"%&&"'"/!!%%'&#"%&&&"#$&!*&!-!)')!1

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ 
autorizada.

Nº 
000076230
SERIE 001
FOLHAS 1/2

10-ENTRADA
1-SAIDA

DANFE
DOCUMENTO 
AUXILIAR DA 
NOTA FISCAL 
ELETRONICA

FATURA

VENCIMENTO VALOR

11/03/2023 12.524,76

BASE DE CALCULO DO ICMS

12.524,76
VALOR DO ICMS

500,99
BASE DE CALCULO ICMS ST

0,00
VALOR DO ICMS ST

0,00
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

12.130,52

VALOR SEGURO

0,00
VALOR DO FRETE

0,00
DESCONTO

0,00
OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS

0,00
VALOR DO IPI

394,24
VALOR TOTAL DA NOTA

12.524,76

RAZAO SOCIAL COD. ANTT PLACA VEICULO UF CPF/CNPJ

ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL

QUANTIDADE

1,00
ESPECIE

CX-11x18x29
MARCA NUMERACAO PESO BRUTO

1,00
PESO LIQUIDO

0,00

CALCULO DO IMPOSTO

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

DADOS DO PRODUTO/SERVICO

CODIGO DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO NCM/SH CST CFOP UNID. QTD. VLR. UNIT. VLR.TOTAL BC ICMS VLR. ICMS VLR. IPI
ALIQ.
ICMS

ALIQ. 
IPI

61031510 PRÉ-COLUNA DE PROTEÇÃO PARA ME 90279099 100 6.102 un 4,00 3.032,63 12.130,52 12.524,76 500,99 394,24 4,00 3,25

TROSEP A SUPP 16|Val Aprox dos

 Tributos R$ 4.104.97 
(33.84)

 Fonte: IBPT

FRETE POR CONTA

0 - Emitente

NOME/RAZAO SOCIAL

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS COPASA MG
CNPJ/CPF

172811060001-03
DATA DE EMISSAO

09/02/2023

ENDERECO

Rodovia Anel Rodoviário Celso Mello Azevedo 525 
BAIRRO/DISTRITO

Olhos D'Água
UF

MG
MUNICIPIO

Belo Horizonte
FONE/FAX INSCRICAO ESTADUAL

062.000139.0014
HORA DE SAIDA

17:55:02

DATA DE ENTRADA

09/02/2023
CEP

30390085

DESTINATARIO/REMETENTE

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Ap da aliquota inter de 4% de ICMS conf resolução 13/2012-Ajustes SINEF nº 
19,20 de 2012- convenio ICMS 123/2012. Ped Cliente 4502773528 - Ref Int: 
301-10018656 - PP- QUO-94825 - Cond Pag: 30 ddl Pag Credito em Conta, 
Banco: 341 ITAU AG 3171 C/C 05250-3. Conforme trata o disposto no art. 453 
do RICMS, recusas só serão aceitas caso não haja o aceite

INSCRICAO MUNICIPAL

34731474
VALOR TOTAL DOS SERVICOS

0,00
BASE DE CALCULO DO ISSQN

0,00
VALOR DO ISSQN

0,00

RESERVADO AO FISCO

CALCULO DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS

HASH: 30d26ba2c34b8b3ebc9b49e2920fef65. Juntado em 02/09/2024 10:25:34 por ANDREA PEREIRA. 
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RECEBEMOS DE Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Ltda OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL 
INDICADA AO LADO

DATA DE RECEBIMENTO

NFE
 Nº 000076230
 SERIE 001IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NATUREZA DA OPERACAO

Venda para Contribuinte

CHAVE DE ACESSO

3523 0207 7488 3700 0162 5500 1000 0762 3010 0009 7429

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

135230214637035 09/02/2023 17:55:41

INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIOINSCRICAO ESTADUAL

117185668110

Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Ltda
Rua Minerva, 161
Perdizes
São Paulo-SP
05007030

CNPJ

077488370001-62

%"*##%)%)&&%"'"$&!."!#%#%&&&%&/!!)#%%&&&#"%&&"'"/!!%%'&#"%&&&"#$&!*&!-!)')!1

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ 
autorizada.

Nº 
000076230
SERIE 001
FOLHAS 2/2

10-ENTRADA
1-SAIDA

DANFE
DOCUMENTO 
AUXILIAR DA 
NOTA FISCAL 
ELETRONICA

DADOS DO PRODUTO/SERVICO

CODIGO DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO NCM/SH CST CFOP UNID. QTD. VLR. UNIT. VLR.TOTAL BC ICMS VLR. ICMS VLR. IPI
ALIQ.
ICMS

ALIQ. 
IPI

INFORMACOES COMPLEMENTARES

 da mercadoria. Local de entrega: BR 356 KM 04 - Belo Horizonte/MG.Val Aprox dos Tributos R$ 4.104.97 
(33.84) Fonte: IBPT

DADOS ADICIONAIS

HASH: 30d26ba2c34b8b3ebc9b49e2920fef65. Juntado em 02/09/2024 10:25:34 por ANDREA PEREIRA. 
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RECEBEMOS DE Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Ltda OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL 
INDICADA AO LADO

DATA DE RECEBIMENTO

NFE
 Nº 000080008
 SERIE 001IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NATUREZA DA OPERACAO

Venda para Contribuinte

CHAVE DE ACESSO

3523 0807 7488 3700 0162 5500 1000 0800 0810 0021 5002

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

135231387691363 23/08/2023 11:04:48

INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIOINSCRICAO ESTADUAL

117185668110

Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Ltda
Rua Minerva, 161
Perdizes
São Paulo-SP
05007030

CNPJ

077488370001-62

%"*##%)%)#&""'"$&!."!#%#%&&&%&/!!)#%%&&&#"%&&#&"%&&#&"&#"%&&%*"'!)&&%$&!')!1

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ 
autorizada.

Nº 
000080008
SERIE 001
FOLHAS 1/2

10-ENTRADA
1-SAIDA

DANFE
DOCUMENTO 
AUXILIAR DA 
NOTA FISCAL 
ELETRONICA

FATURA

VENCIMENTO VALOR

23/08/2023 70.893,72

BASE DE CALCULO DO ICMS

70.893,72
VALOR DO ICMS

8.507,25
BASE DE CALCULO ICMS ST

0,00
VALOR DO ICMS ST

0,00
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

68.662,20

VALOR SEGURO

0,00
VALOR DO FRETE

0,00
DESCONTO

0,00
OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS

0,00
VALOR DO IPI

2.231,52
VALOR TOTAL DA NOTA

70.893,72

RAZAO SOCIAL COD. ANTT PLACA VEICULO UF CPF/CNPJ

ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL

QUANTIDADE

1,00
ESPECIE

CX-21x26x35
MARCA NUMERACAO PESO BRUTO

1,00
PESO LIQUIDO

0,00

CALCULO DO IMPOSTO

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

DADOS DO PRODUTO/SERVICO

CODIGO DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO NCM/SH CST CFOP UNID. QTD. VLR. UNIT. VLR.TOTAL BC ICMS VLR. ICMS VLR. IPI
ALIQ.
ICMS

ALIQ. 
IPI

61006630 COLUNA METROSEP A SUPP 7 PARA 90279099 100 5.102 un 2,00 34.331,10 68.662,20 70.893,72 8.507,25 2.231,52 12,00 3,25

ANÁLISES DE OXIHALE|Val Aprox
dos Tributos R$ 23.235.29 
(33

.84) Fonte: IBPT

FRETE POR CONTA

0 - Emitente

NOME/RAZAO SOCIAL

CEIMIC NUCLEO TEC OP DE SERVIÇOS ANALITICOS LTDA
CNPJ/CPF

679948970001-97
DATA DE EMISSAO

23/08/2023

ENDERECO

Rua Jacaranda Brasiliana 22 
BAIRRO/DISTRITO

Loteamento Industrial 
Veccon Zeta

UF

SP
MUNICIPIO

Sumaré
FONE/FAX INSCRICAO ESTADUAL

671329190116
HORA DE SAIDA

11:04:18

DATA DE ENTRADA

23/08/2023
CEP

13178545

DESTINATARIO/REMETENTE

INFORMACOES COMPLEMENTARES

RED. DA ALIQUOTA DO ICMS CONF. RES. SF4 DE 16/01/98.
Ped Cliente: 26988 - Ref Int: 301-10023900 - PP-QUO-160123 - Cond Pag: 
30/60 ddl Pag Através de Credito em Conta, Banco: 341 ITAU AG 3171 C/C 
05250-3. Conforme trata o disposto no art. 453 do RICMS, recusas só serão 
aceitas caso não haja o aceite da mercadoria. Local de entrega: Dentro do 
condomí

INSCRICAO MUNICIPAL

34731474
VALOR TOTAL DOS SERVICOS

0,00
BASE DE CALCULO DO ISSQN

0,00
VALOR DO ISSQN

0,00

RESERVADO AO FISCO

CALCULO DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS

HASH: 30d26ba2c34b8b3ebc9b49e2920fef65. Juntado em 02/09/2024 10:25:34 por ANDREA PEREIRA. 
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RECEBEMOS DE Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Ltda OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL 
INDICADA AO LADO

DATA DE RECEBIMENTO

NFE
 Nº 000080008
 SERIE 001IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NATUREZA DA OPERACAO

Venda para Contribuinte

CHAVE DE ACESSO

3523 0807 7488 3700 0162 5500 1000 0800 0810 0021 5002

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

135231387691363 23/08/2023 11:04:48

INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIOINSCRICAO ESTADUAL

117185668110

Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Ltda
Rua Minerva, 161
Perdizes
São Paulo-SP
05007030

CNPJ

077488370001-62

%"*##%)%)#&""'"$&!."!#%#%&&&%&/!!)#%%&&&#"%&&#&"%&&#&"&#"%&&%*"'!)&&%$&!')!1

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ 
autorizada.

Nº 
000080008
SERIE 001
FOLHAS 2/2

10-ENTRADA
1-SAIDA

DANFE
DOCUMENTO 
AUXILIAR DA 
NOTA FISCAL 
ELETRONICA

DADOS DO PRODUTO/SERVICO

CODIGO DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO NCM/SH CST CFOP UNID. QTD. VLR. UNIT. VLR.TOTAL BC ICMS VLR. ICMS VLR. IPI
ALIQ.
ICMS

ALIQ. 
IPI

INFORMACOES COMPLEMENTARES

nio VECCON ZETA - Rua Cambaío, 21 - Galpão 2.Val Aprox dos Tributos R$ 23.235.29 
(33.84) Fonte: IBPT

DADOS ADICIONAIS

HASH: 30d26ba2c34b8b3ebc9b49e2920fef65. Juntado em 02/09/2024 10:25:34 por ANDREA PEREIRA. 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
a
s
s
i
n
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
,
 
v
a
l
i
d
e
 
e
m
 
h
t
t
p
:
/
/
a
q
u
i
s
i
c
o
e
s
.
s
e
p
l
a
g
.
m
t
.
g
o
v
.
b
r
/
s
g
c
/
f
a
c
e
s
/
p
u
b
/
s
g
c
/
f
l
o
w
b
e
e
/
V
a
l
i
d
a
c
a
o
D
o
c
u
m
e
n
t
o
F
l
o
w
b
e
e
.
j
s
p
/
6
T
4
Q
P
3
Z
D
5
D
B
W
B
C
5
U
.
 
A
s
s
i
n
a
d
o
 
p
o
r
:
 
A
N
D
R
E
A
 
P
E
R
E
I
R
A
 
e
m
 
0
2
/
0
9
/
2
0
2
4
.

0002125/2024 - Página 104



RECEBEMOS DE Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Ltda OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL 
INDICADA AO LADO

DATA DE RECEBIMENTO

NFE
 Nº 000082475
 SERIE 001IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NATUREZA DA OPERACAO

Venda para Contribuinte

CHAVE DE ACESSO

3523 1207 7488 3700 0162 5500 1000 0824 7510 0028 1549

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

135232286051476 23/12/2023 20:55:20

INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIOINSCRICAO ESTADUAL

117185668110

Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Ltda
Rua Minerva, 161
Perdizes
São Paulo-SP
05007030

CNPJ

077488370001-62

%"*##%)%)!&*"'"$&!."!#%#%&&&%&/!!)#%%&&&#"%&&#&")"&("!&#"%&&*%"!*&%#)-%%')!1

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ 
autorizada.

Nº 
000082475
SERIE 001
FOLHAS 1/1

10-ENTRADA
1-SAIDA

DANFE
DOCUMENTO 
AUXILIAR DA 
NOTA FISCAL 
ELETRONICA

FATURA

VENCIMENTO VALOR

22/01/2024 39.320,02

BASE DE CALCULO DO ICMS

39.320,02
VALOR DO ICMS

1.572,80
BASE DE CALCULO ICMS ST

0,00
VALOR DO ICMS ST

0,00
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

38.082,35

VALOR SEGURO

0,00
VALOR DO FRETE

0,00
DESCONTO

0,00
OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS

0,00
VALOR DO IPI

1.237,67
VALOR TOTAL DA NOTA

39.320,02

RAZAO SOCIAL COD. ANTT PLACA VEICULO UF CPF/CNPJ

ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL

QUANTIDADE

1,00
ESPECIE

CX-21x26x35
MARCA NUMERACAO PESO BRUTO

1,00
PESO LIQUIDO

0,00

CALCULO DO IMPOSTO

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

DADOS DO PRODUTO/SERVICO

CODIGO DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO NCM/SH CST CFOP UNID. QTD. VLR. UNIT. VLR.TOTAL BC ICMS VLR. ICMS VLR. IPI
ALIQ.
ICMS

ALIQ. 
IPI

61011030 PRÉ-COLUNA RP2 PARA COLUNAS ME 90279099 100 6.102 un 1,00 2.031,48 2.031,48 2.097,50 83,90 66,02 4,00 3,25

TROSEP ANION DUAL|Val Aprox do

s Tributos R$ 687.45 
(33.84)

Fonte: IBPT

61006630 COLUNA METROSEP A SUPP 7 PARA 90279099 100 6.102 un 1,00 36.050,87 36.050,87 37.222,52 1.488,90 1.171,65 4,00 3,25

ANÁLISES DE OXIHALE|Val Aprox
dos Tributos R$ 12.199.61 
(33

.84) Fonte: IBPT

FRETE POR CONTA

0 - Emitente

NOME/RAZAO SOCIAL

SPECTROLAB TECNOLOGIA CIENTIFICA LTDA
CNPJ/CPF

253548120001-66
DATA DE EMISSAO

23/12/2023

ENDERECO

Rua das Camelias 42 
BAIRRO/DISTRITO

Nova Suíssa
UF

MG
MUNICIPIO

Belo Horizonte
FONE/FAX INSCRICAO ESTADUAL

0626099390099
HORA DE SAIDA

20:54:18

DATA DE ENTRADA

23/12/2023
CEP

30421236

DESTINATARIO/REMETENTE

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Ap da aliquota inter de 4% de ICMS conf resolução 13/2012-Ajustes SINEF nº 
19,20 de 2012- convenio ICMS 123/2012. Ped Cliente 1457 - Ref Int: 301-
10028844 - PP- QUO-198075 - Cond Pag: 30 ddl Pag boleto bancário. Conforme 
trata o disposto no art. 453 do RICMS, recusas só serão aceitas caso não 
haja o aceite da mercadoria.Val Aprox dos Tributos R$ 12

INSCRICAO MUNICIPAL

34731474
VALOR TOTAL DOS SERVICOS

0,00
BASE DE CALCULO DO ISSQN

0,00
VALOR DO ISSQN

0,00

RESERVADO AO FISCO

CALCULO DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS

HASH: 30d26ba2c34b8b3ebc9b49e2920fef65. Juntado em 02/09/2024 10:25:34 por ANDREA PEREIRA. 
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RECEBEMOS DE Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Eireli OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA 
FISCAL INDICADA AO LADO

DATA DE RECEBIMENTO

NFE
 Nº 000073534
 SERIE 001IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NATUREZA DA OPERACAO

Venda para Contribuinte

CHAVE DE ACESSO

3522 0907 7488 3700 0162 5500 1000 0735 3410 0027 1025

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

135221281674497 20/09/2022 15:13:59

INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIOINSCRICAO ESTADUAL

117185668110

Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Eireli
Rua Minerva, 161
Perdizes
São Paulo-SP
05007030

CNPJ

077488370001-62

%"*##%&)"&"#"'"$&!."!#%#%&&&%&/!!)#%%&&&#"%&&"'"##%#!'&#"%&&)&"&#"*!&)"&')!1

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ 
autorizada.

Nº 
000073534
SERIE 001
FOLHAS 1/1

10-ENTRADA
1-SAIDA

DANFE
DOCUMENTO 
AUXILIAR DA 
NOTA FISCAL 
ELETRONICA

FATURA

VENCIMENTO VALOR

19/12/2022 38.708,87

BASE DE CALCULO DO ICMS

38.708,87
VALOR DO ICMS

5.148,28
BASE DE CALCULO ICMS ST

0,00
VALOR DO ICMS ST

0,00
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

37.624,15

VALOR SEGURO

0,00
VALOR DO FRETE

0,00
DESCONTO

0,00
OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS

0,00
VALOR DO IPI

1.084,72
VALOR TOTAL DA NOTA

38.708,87

RAZAO SOCIAL COD. ANTT PLACA VEICULO UF CPF/CNPJ

ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL

QUANTIDADE

1,00
ESPECIE

11x18x29
MARCA NUMERACAO PESO BRUTO

1,00
PESO LIQUIDO

1,00

CALCULO DO IMPOSTO

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

DADOS DO PRODUTO/SERVICO

CODIGO DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO NCM/SH CST CFOP UNID. QTD. VLR. UNIT. VLR.TOTAL BC ICMS VLR. ICMS VLR. IPI
ALIQ.
ICMS

ALIQ. 
IPI

61006630 Metrosep A Supp 7 - 250/4.0|Va 90279099 100 5.102 un 1,00 33.376,04 33.376,04 34.460,76 4.583,28 1.084,72 13,30 3,25

l Aprox dos Tributos R$ 11.294

.45 
(33.84) Fonte: IBPT

62824170 Inlet Valve|Val Aprox dos Trib 84812090 100 5.102 un 1,00 4.248,11 4.248,11 4.248,11 565,00 0,00 13,30 0,00

utos R$ 1.417.59 
(33.37) Font

e: IBPT

FRETE POR CONTA

1 - Dest/Rem

NOME/RAZAO SOCIAL

BIOAGRI LABORATORIOS LTDA.
CNPJ/CPF

624730040008-10
DATA DE EMISSAO

20/09/2022

ENDERECO

Rua Aujovil Martini 177 
BAIRRO/DISTRITO

Dois Córregos
UF

SP
MUNICIPIO

Piracicaba
FONE/FAX INSCRICAO ESTADUAL

535947300113
HORA DE SAIDA

15:13:40

DATA DE ENTRADA

20/09/2022
CEP

13420833

DESTINATARIO/REMETENTE

INFORMACOES COMPLEMENTARES

RED. DA ALIQUOTA DO ICMS CONF. RES. SF4 DE 16/01/98.
Conforme trata o disposto no art. 453 do RICMS, recusas só serão aceitas 
caso não haja o aceite da mercadoria.
Ped Cliente: 047696 / Ref Int: 301-10012518  - QUO-71813-W8N7G8 -
Cond Pag: 30 ddl Pag Atraves de Credito em Conta, Banco: 341 ITAU AG 3171 
C/C 05250-3.Val Aprox dos Tributos R$ 12.712.0

INSCRICAO MUNICIPAL

34731474
VALOR TOTAL DOS SERVICOS

0,00
BASE DE CALCULO DO ISSQN

0,00
VALOR DO ISSQN

0,00

RESERVADO AO FISCO

CALCULO DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS

HASH: 30d26ba2c34b8b3ebc9b49e2920fef65. Juntado em 02/09/2024 10:25:34 por ANDREA PEREIRA. 
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FATURA

VENCIMENTO VALOR

16/04/2022 11.012,50

BASE DE CALCULO DO ICMS

11.012,50
VALOR DO ICMS

1.889,53
BASE DE CALCULO ICMS ST

0,00
VALOR DO ICMS ST

0,00
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

10.008,70

VALOR SEGURO

0,00
VALOR DO FRETE

0,00
DESCONTO

0,00
OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS

0,00
VALOR DO IPI

1.003,80
VALOR TOTAL DA NOTA

11.012,50

RAZAO SOCIAL COD. ANTT PLACA VEICULO UF CPF/CNPJ

ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL

QUANTIDADE

1,00
ESPECIE

CX-11x18x29
MARCA NUMERACAO PESO BRUTO

1,00
PESO LIQUIDO

0,00

CALCULO DO IMPOSTO

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

DADOS DO PRODUTO/SERVICO

CODIGO DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO NCM/SH CST CFOP UNID. QTD. VLR. UNIT. VLR.TOTAL BC ICMS VLR. ICMS VLR. IPI
ALIQ.
ICMS

ALIQ. 
IPI

62821130 PE Filter 2um 10x|Val Aprox do 84219999 100 5.102 un 1,00 366,17 366,17 388,14 69,87 21,97 18,00 6,00

s Tributos R$ 103.85 
(28.36)

Fonte: IBPT

62821090 Aspiration Filter PE 27um 5x|V 84212990 100 5.102 un 1,00 95,11 95,11 95,11 12,65 0,00 13,30 0,00

al Aprox dos Tributos R$ 19.28

 
(20.27) Fonte: IBPT

62741020 PE/PTFE Piston seal|Val Aprox 40169990 100 5.102 un 2,00 3.198,97 6.397,94 7.261,66 1.307,10 863,72 18,00 13,50

dos Tributos R$ 831.09 
(12.99

) Fonte: IBPT

FRETE POR CONTA

0 - Emitente

NOME/RAZAO SOCIAL

KURITA DO BRASIL LTDA
CNPJ/CPF

463934840001-87
DATA DE EMISSAO

17/03/2022

ENDERECO

Avenida Japão 1800 
BAIRRO/DISTRITO

Núcleo Ayres
UF

SP
MUNICIPIO

Artur Nogueira
FONE/FAX INSCRICAO ESTADUAL

187033547118
HORA DE SAIDA

DATA DE ENTRADACEP

13160500

DESTINATARIO/REMETENTE

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Aprovação via e-mail por Tatiana de Oliveira Kremer em 08/12/2022 - Ref 
Int: 301-10003350 - PP-174700/21Rev2. Cond Pag: 30 ddl Pag Através de 
Através de boleto bancário. Conforme trata o disposto no art. 453 do RICMS, 
recusas só serão aceitas caso não haja o aceite da mercadoria.Val Aprox dos 
Tributos R$ 1.942.18 
(19.40) Fonte: IBPT

INSCRICAO MUNICIPAL

34731474
VALOR TOTAL DOS SERVICOS

0,00
BASE DE CALCULO DO ISSQN

0,00
VALOR DO ISSQN

0,00

RESERVADO AO FISCO

CALCULO DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS

RECEBEMOS DE Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Eireli OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA 
FISCAL INDICADA AO LADO

DATA DE RECEBIMENTO

NFE
 Nº 000070426
 SERIE 001IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NATUREZA DA OPERACAO

Venda para Contribuinte

CHAVE DE ACESSO

3522 0307 7488 3700 0162 5500 1000 0704 2610 0004 9338

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

135220354611920 17/03/2022 15:23:16

INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIOINSCRICAO ESTADUAL

117185668110

Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Eireli
Rua Minerva, 161
Perdizes
São Paulo-SP
05007030

CNPJ

077488370001-62

%"*##%&)"""'"'"$&!."!#%#%&&&%&/!!)#%%&&&#"%&&"'""#&*"%&#"%&&"#&!#-#'!")&')!1

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ 
autorizada.

Nº 
000070426
SERIE 001
FOLHAS 1/2

10-ENTRADA
1-SAIDA

DANFE
DOCUMENTO 
AUXILIAR DA 
NOTA FISCAL 
ELETRONICA

HASH: 30d26ba2c34b8b3ebc9b49e2920fef65. Juntado em 02/09/2024 10:25:34 por ANDREA PEREIRA. 
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DADOS DO PRODUTO/SERVICO

CODIGO DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO NCM/SH CST CFOP UNID. QTD. VLR. UNIT. VLR.TOTAL BC ICMS VLR. ICMS VLR. IPI
ALIQ.
ICMS

ALIQ. 
IPI

61834080 Aspiration Tubing for 850: 2 m 39173900 100 5.102 un 1,00 1.339,61 1.339,61 1.389,85 250,17 50,24 18,00 3,75

|Val Aprox dos Tributos R$ 375

.49 
(28.03) Fonte: IBPT

61825290 Sampling Loop 250 uL PEEK 1/16 90279099 100 5.102 un 1,00 1.017,90 1.017,90 1.056,07 140,46 38,17 13,30 3,75

In/0.5mm|Val Aprox dos Tributo

s R$ 344.46 
(33.84) Fonte: IB

PT

48634120 Bolzen für Pumpe|Val Aprox dos 90279099 100 5.102 un 1,00 774,16 774,16 803,19 106,82 29,03 13,30 3,75

 Tributos R$ 261.98 
(33.84) F

onte: IBPT

V1100040 Retaining washer 1.4568|Val Ap 90279099 100 5.102 un 1,00 17,81 17,81 18,48 2,46 0,67 13,30 3,75

rox dos Tributos R$  6.03 
(33

.84) Fonte: IBPT

INFORMACOES COMPLEMENTARES

DADOS ADICIONAIS

RECEBEMOS DE Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Eireli OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA 
FISCAL INDICADA AO LADO

DATA DE RECEBIMENTO

NFE
 Nº 000070426
 SERIE 001IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NATUREZA DA OPERACAO

Venda para Contribuinte

CHAVE DE ACESSO

3522 0307 7488 3700 0162 5500 1000 0704 2610 0004 9338

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

135220354611920 17/03/2022 15:23:16

INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIOINSCRICAO ESTADUAL

117185668110

Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Eireli
Rua Minerva, 161
Perdizes
São Paulo-SP
05007030

CNPJ

077488370001-62

%"*##%&)"""'"'"$&!."!#%#%&&&%&/!!)#%%&&&#"%&&"'""#&*"%&#"%&&"#&!#-#'!")&')!1

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ 
autorizada.

Nº 
000070426
SERIE 001
FOLHAS 2/2

10-ENTRADA
1-SAIDA

DANFE
DOCUMENTO 
AUXILIAR DA 
NOTA FISCAL 
ELETRONICA

HASH: 30d26ba2c34b8b3ebc9b49e2920fef65. Juntado em 02/09/2024 10:25:34 por ANDREA PEREIRA. 
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FATURA

VENCIMENTO VALOR

19/06/2022 15.780,71

BASE DE CALCULO DO ICMS

15.780,71
VALOR DO ICMS

2.840,53
BASE DE CALCULO ICMS ST

0,00
VALOR DO ICMS ST

0,00
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

14.264,81

VALOR SEGURO

0,00
VALOR DO FRETE

0,00
DESCONTO

0,00
OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS

0,00
VALOR DO IPI

1.515,90
VALOR TOTAL DA NOTA

15.780,71

RAZAO SOCIAL COD. ANTT PLACA VEICULO UF CPF/CNPJ

ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL

QUANTIDADE

1,00
ESPECIE

CX-11x18x29
MARCA NUMERACAO PESO BRUTO

1,00
PESO LIQUIDO

0,00

CALCULO DO IMPOSTO

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

DADOS DO PRODUTO/SERVICO

CODIGO DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO NCM/SH CST CFOP UNID. QTD. VLR. UNIT. VLR.TOTAL BC ICMS VLR. ICMS VLR. IPI
ALIQ.
ICMS

ALIQ. 
IPI

36800720 Heater Detector|Val Aprox dos 90329010 100 5.102 un 1,00 7.850,37 7.850,37 8.615,78 1.550,84 765,41 18,00 9,75

Tributos R$ 2.722.51 
(34.68)

Fonte: IBPT

62741020 PE/PTFE Piston seal|Val Aprox 40169990 100 5.102 un 2,00 3.207,22 6.414,44 7.164,93 1.289,69 750,49 18,00 11,70

dos Tributos R$ 833.24 
(12.99

) Fonte: IBPT

FRETE POR CONTA

0 - Emitente

NOME/RAZAO SOCIAL

FUND. DE APOIO AO INST. DE PESQ. TECNOL
CNPJ/CPF

055053900001-75
DATA DE EMISSAO

20/05/2022

ENDERECO

Avenida Eng. Heitor Antônio Eiras Garcia 448 Cj. 21
BAIRRO/DISTRITO

Jardim Esmeralda

UF

SP
MUNICIPIO

São Paulo
FONE/FAX INSCRICAO ESTADUAL HORA DE SAIDA

DATA DE ENTRADACEP

05588000

DESTINATARIO/REMETENTE

INFORMACOES COMPLEMENTARES

RED. DA ALIQUOTA DO ICMS CONF. RES. SF4 DE 16/01/98.
Ped Cliente: AFM SC. FIPT 2382/22. Ref Int: 301-10008744 - PP-C-019160. 
Cond Pag: 30 ddl Pag Através de Credito em Conta, Banco: 341 ITAU AG 3171 
C/C 05250-3. Conforme trata o disposto no art. 453 do RICMS, recusas só 
serão aceitas caso não haja o aceite da mercadoria. SALDO 1.Val Aprox dos 
Tribu

INSCRICAO MUNICIPAL

34731474
VALOR TOTAL DOS SERVICOS

0,00
BASE DE CALCULO DO ISSQN

0,00
VALOR DO ISSQN

0,00

RESERVADO AO FISCO

CALCULO DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS

RECEBEMOS DE Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Eireli OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA 
FISCAL INDICADA AO LADO

DATA DE RECEBIMENTO

NFE
 Nº 000071433
 SERIE 001IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NATUREZA DA OPERACAO

Venda para Não Contribuinte

CHAVE DE ACESSO

3522 0507 7488 3700 0162 5500 1000 0714 3310 0017 3779

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

135220661006403 20/05/2022 17:29:04

INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIOINSCRICAO ESTADUAL

117185668110

Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Eireli
Rua Minerva, 161
Perdizes
São Paulo-SP
05007030

CNPJ

077488370001-62

%"*##%&)"#"&"'"$&!."!#%#%&&&%&/!!)#%%&&&#"%&&"'""&)!#'&#"%&&"*%#%##-!"!.')!1

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ 
autorizada.

Nº 
000071433
SERIE 001
FOLHAS 1/1

10-ENTRADA
1-SAIDA

DANFE
DOCUMENTO 
AUXILIAR DA 
NOTA FISCAL 
ELETRONICA

HASH: 30d26ba2c34b8b3ebc9b49e2920fef65. Juntado em 02/09/2024 10:25:34 por ANDREA PEREIRA. 
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RECEBEMOS DE Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Ltda OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL 
INDICADA AO LADO

DATA DE RECEBIMENTO

NFE
 Nº 000080780
 SERIE 001IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NATUREZA DA OPERACAO

Venda para Contribuinte

CHAVE DE ACESSO

3523 1007 7488 3700 0162 5500 1000 0807 8010 0031 5109

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

135231667563697 04/10/2023 10:34:51

INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIOINSCRICAO ESTADUAL

117185668110

Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Ltda
Rua Minerva, 161
Perdizes
São Paulo-SP
05007030

CNPJ

077488370001-62

%"*##%)%)&#""'"$&!."!#%#%&&&%&/!!)#%%&&&#"%&&#&""'"!".&#"%&&%'%%)#&"#'!#')!1

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ 
autorizada.

Nº 
000080780
SERIE 001
FOLHAS 1/2

10-ENTRADA
1-SAIDA

DANFE
DOCUMENTO 
AUXILIAR DA 
NOTA FISCAL 
ELETRONICA

FATURA

VENCIMENTO VALOR

08/11/2023 59.991,18

BASE DE CALCULO DO ICMS

59.991,18
VALOR DO ICMS

10.210,84
BASE DE CALCULO ICMS ST

0,00
VALOR DO ICMS ST

0,00
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

55.656,05

VALOR SEGURO

0,00
VALOR DO FRETE

0,00
DESCONTO

0,00
OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS

0,00
VALOR DO IPI

4.335,13
VALOR TOTAL DA NOTA

59.991,18

RAZAO SOCIAL COD. ANTT PLACA VEICULO UF CPF/CNPJ

ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL

QUANTIDADE

1,00
ESPECIE

CX-11x18x29
MARCA NUMERACAO PESO BRUTO

2,00
PESO LIQUIDO

0,00

CALCULO DO IMPOSTO

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

DADOS DO PRODUTO/SERVICO

CODIGO DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO NCM/SH CST CFOP UNID. QTD. VLR. UNIT. VLR.TOTAL BC ICMS VLR. ICMS VLR. IPI
ALIQ.
ICMS

ALIQ. 
IPI

62744040 ACOPLADOR DE PLÁSTICO|Val Apro 39269090 100 5.102 un 5,00 536,18 2.680,90 2.942,29 529,61 261,39 18,00 9,75

x dos Tributos R$ 1.369.67 
(5

1.09) Fonte: IBPT

62739000 MINI CHAVE (DE BOCA) PLÁSTICA| 39269090 100 5.102 un 10,00 89,38 893,80 980,95 176,57 87,15 18,00 9,75

Val Aprox dos Tributos R$ 456.

64 
(51.09) Fonte: IBPT

62832010 CONEXÕES PARA ROTOR DO SUPRESS 90279099 100 5.102 un 1,00 9.484,48 9.484,48 9.792,73 1.175,13 308,25 12,00 3,25

OR QUÍMICO|Val Aprox dos Tribu
tos R$ 3.209.55 
(33.84) Fonte

: IBPT

FRETE POR CONTA

0 - Emitente

NOME/RAZAO SOCIAL

E.P.ENGENHARIA DO PROCESSO LIMITADA
CNPJ/CPF

519319540002-30
DATA DE EMISSAO

04/10/2023

ENDERECO

Rua Claudino Barbosa 528 
BAIRRO/DISTRITO

Macedo

UF

SP
MUNICIPIO

Guarulhos
FONE/FAX INSCRICAO ESTADUAL

336869738110
HORA DE SAIDA

10:34:12

DATA DE ENTRADA

04/10/2023
CEP

07113040

DESTINATARIO/REMETENTE

INFORMACOES COMPLEMENTARES

RED. DA ALIQUOTA DO ICMS CONF. RES. SF4 DE 16/01/98.
Ped Cliente: 59530 - Ref Int: 301-10024523 - PP-QUO-166725. Cond Pag: 35 
ddl Pag Atraves de Credito em Conta, Banco: 341 ITAU AG 3171 C/C 05250-3. 
Conforme trata o disposto no art. 453 do RICMS, recusas só serão aceitas 
caso não haja o aceite da mercadoria.Val Aprox dos Tributos R$ 16.090.73 
(28

INSCRICAO MUNICIPAL

34731474
VALOR TOTAL DOS SERVICOS

0,00
BASE DE CALCULO DO ISSQN

0,00
VALOR DO ISSQN

0,00

RESERVADO AO FISCO

CALCULO DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS

HASH: 30d26ba2c34b8b3ebc9b49e2920fef65. Juntado em 02/09/2024 10:25:34 por ANDREA PEREIRA. 
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RECEBEMOS DE Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Ltda OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL 
INDICADA AO LADO

DATA DE RECEBIMENTO

NFE
 Nº 000080780
 SERIE 001IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NATUREZA DA OPERACAO

Venda para Contribuinte

CHAVE DE ACESSO

3523 1007 7488 3700 0162 5500 1000 0807 8010 0031 5109

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

135231667563697 04/10/2023 10:34:51

INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIOINSCRICAO ESTADUAL

117185668110

Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Ltda
Rua Minerva, 161
Perdizes
São Paulo-SP
05007030

CNPJ

077488370001-62

%"*##%)%)&#""'"$&!."!#%#%&&&%&/!!)#%%&&&#"%&&#&""'"!".&#"%&&%'%%)#&"#'!#')!1

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ 
autorizada.

Nº 
000080780
SERIE 001
FOLHAS 2/2

10-ENTRADA
1-SAIDA

DANFE
DOCUMENTO 
AUXILIAR DA 
NOTA FISCAL 
ELETRONICA

DADOS DO PRODUTO/SERVICO

CODIGO DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO NCM/SH CST CFOP UNID. QTD. VLR. UNIT. VLR.TOTAL BC ICMS VLR. ICMS VLR. IPI
ALIQ.
ICMS

ALIQ. 
IPI

62741020 SELO DO PISTAO DA BOMBA DE ALT 40169990 100 5.102 un 6,00 3.204,95 19.229,70 21.479,57 3.866,32 2.249,87 18,00 11,70

A PRESSAO DO IC|Val Aprox dos

Tributos R$ 2.497.94 
(12.99)

Fonte: IBPT

62744200 ADAPTADOR FÊMEA LUER LOCK/ M6| 39269090 100 5.102 un 10,00 982,97 9.829,70 10.788,10 1.941,86 958,40 18,00 9,75

Val Aprox dos Tributos R$ 5.02

1.99 
(51.09) Fonte: IBPT

62803000 GRAXA LUBRIFICANTE 38249979 100 5.102 un 1,00 926,21 926,21 986,41 177,55 60,20 18,00 6,50

61562130 TUBO DE TRANSFERÊNCIA COM HOLD 39173900 100 5.102 un 2,00 6.305,63 12.611,26 13.021,13 2.343,80 409,87 18,00 3,25

ERS PARA PROCESSADOR|Val Aprox

 dos Tributos R$ 3.534.94 
(28

.03) Fonte: IBPT

INFORMACOES COMPLEMENTARES

.91) Fonte: IBPT

DADOS ADICIONAIS

HASH: 30d26ba2c34b8b3ebc9b49e2920fef65. Juntado em 02/09/2024 10:25:34 por ANDREA PEREIRA. 
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RECEBEMOS DE Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Ltda OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL 
INDICADA AO LADO

DATA DE RECEBIMENTO

NFE
 Nº 000078847
 SERIE 001IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NATUREZA DA OPERACAO

Venda para Não Contribuinte

CHAVE DE ACESSO

3523 0607 7488 3700 0162 5500 1000 0788 4710 0017 1339

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

135230994427635 24/06/2023 17:09:06

INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIOINSCRICAO ESTADUAL

117185668110

Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Ltda
Rua Minerva, 161
Perdizes
São Paulo-SP
05007030

CNPJ

077488370001-62

%"*##%)%)"&#"'"$&!."!#%#%&&&%&/!!)#%%&&&#"%&&"'"."!#)%&#"%&&"*%"%*%##%*"')!1

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ 
autorizada.

Nº 
000078847
SERIE 001
FOLHAS 1/2

10-ENTRADA
1-SAIDA

DANFE
DOCUMENTO 
AUXILIAR DA 
NOTA FISCAL 
ELETRONICA

FATURA

VENCIMENTO VALOR

24/07/2023 105,64

BASE DE CALCULO DO ICMS

105,64
VALOR DO ICMS

4,23
BASE DE CALCULO ICMS ST

0,00
VALOR DO ICMS ST

0,00
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

105,64

VALOR SEGURO

0,00
VALOR DO FRETE

0,00
DESCONTO

0,00
OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS

0,00
VALOR DO IPI

0,00
VALOR TOTAL DA NOTA

105,64

RAZAO SOCIAL COD. ANTT PLACA VEICULO UF CPF/CNPJ

ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL

QUANTIDADE

1,00
ESPECIE

CX-11x18x29
MARCA NUMERACAO PESO BRUTO

1,00
PESO LIQUIDO

0,00

CALCULO DO IMPOSTO

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

DADOS DO PRODUTO/SERVICO

CODIGO DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO NCM/SH CST CFOP UNID. QTD. VLR. UNIT. VLR.TOTAL BC ICMS VLR. ICMS VLR. IPI
ALIQ.
ICMS

ALIQ. 
IPI

62821090 FILTRO DE ASPIRAÇÃO DE ELUENTE 84212990 100 6.108 un 1,00 105,64 105,64 105,64 4,23 0,00 4,00 0,00

 (CONJUNTO COM 5 UNIDADES)|Val

 Aprox dos Tributos R$ 21.41 

(20.27) Fonte: IBPT

FRETE POR CONTA

0 - Emitente

NOME/RAZAO SOCIAL

INST BRA DE TEC DO CO CA E ART- IBTEC
CNPJ/CPF

871901610001-73
DATA DE EMISSAO

24/06/2023

ENDERECO

Rua Araxá 750 
BAIRRO/DISTRITO

Ideal

UF

RS
MUNICIPIO

Novo Hamburgo
FONE/FAX INSCRICAO ESTADUAL HORA DE SAIDA

17:08:28

DATA DE ENTRADA

24/06/2023
CEP

93334000

DESTINATARIO/REMETENTE

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Ap da aliquota inter de 4% de ICMS conf resolução 13/2012-Ajustes SINEF nº 
19,20 de 2012-convenio ICMS 123/2012. Ped Cliente  6186 - Ref Int: 301-
10022679 - PP-QUO-154260. Cond Pag: 30 ddl Pag através de boleto 
bancário.Vlr dif UF destino 80% - 14,79 Vlr dif UF origem 20% - 0,00. 
Conforme trata o disposto no art. 453 do RICMS, recusas só serão acei

INSCRICAO MUNICIPAL

34731474
VALOR TOTAL DOS SERVICOS

0,00
BASE DE CALCULO DO ISSQN

0,00
VALOR DO ISSQN

0,00

RESERVADO AO FISCO

CALCULO DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS

HASH: 30d26ba2c34b8b3ebc9b49e2920fef65. Juntado em 02/09/2024 10:25:34 por ANDREA PEREIRA. 
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RECEBEMOS DE Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Ltda OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL 
INDICADA AO LADO

DATA DE RECEBIMENTO

NFE
 Nº 000078847
 SERIE 001IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NATUREZA DA OPERACAO

Venda para Não Contribuinte

CHAVE DE ACESSO

3523 0607 7488 3700 0162 5500 1000 0788 4710 0017 1339

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

135230994427635 24/06/2023 17:09:06

INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIOINSCRICAO ESTADUAL

117185668110

Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Ltda
Rua Minerva, 161
Perdizes
São Paulo-SP
05007030

CNPJ

077488370001-62

%"*##%)%)"&#"'"$&!."!#%#%&&&%&/!!)#%%&&&#"%&&"'"."!#)%&#"%&&"*%"%*%##%*"')!1

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ 
autorizada.

Nº 
000078847
SERIE 001
FOLHAS 2/2

10-ENTRADA
1-SAIDA

DANFE
DOCUMENTO 
AUXILIAR DA 
NOTA FISCAL 
ELETRONICA

DADOS DO PRODUTO/SERVICO

CODIGO DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO NCM/SH CST CFOP UNID. QTD. VLR. UNIT. VLR.TOTAL BC ICMS VLR. ICMS VLR. IPI
ALIQ.
ICMS

ALIQ. 
IPI

INFORMACOES COMPLEMENTARES

tas caso não haja o aceite da mercadoria. Inscrição Estadual: CAD ICMS 900/0038516  para venda consumidor final não 
contribuinte.Val Aprox dos Tributos R$ 21.41 
(20.27) Fonte: IBPT

DADOS ADICIONAIS

HASH: 30d26ba2c34b8b3ebc9b49e2920fef65. Juntado em 02/09/2024 10:25:34 por ANDREA PEREIRA. 
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RECEBEMOS DE Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Ltda OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL 
INDICADA AO LADO

DATA DE RECEBIMENTO

NFE
 Nº 000079110
 SERIE 001IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NATUREZA DA OPERACAO

Venda para Contribuinte

CHAVE DE ACESSO

3523 0707 7488 3700 0162 5500 1000 0791 1010 0007 5615

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

135231095773182 10/07/2023 15:22:06

INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIOINSCRICAO ESTADUAL

117185668110

Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Ltda
Rua Minerva, 161
Perdizes
São Paulo-SP
05007030

CNPJ

077488370001-62

%"*##%)%)"'""'"$&!."!#%#%&&&%&/!!)#%%&&&#"%&&"'"-%%&#"&#"%&&"'"+!%!*&%%'')!1

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ 
autorizada.

Nº 
000079110
SERIE 001
FOLHAS 1/1

10-ENTRADA
1-SAIDA

DANFE
DOCUMENTO 
AUXILIAR DA 
NOTA FISCAL 
ELETRONICA

FATURA

VENCIMENTO VALOR

09/08/2023 103,49

BASE DE CALCULO DO ICMS

103,49
VALOR DO ICMS

18,63
BASE DE CALCULO ICMS ST

0,00
VALOR DO ICMS ST

0,00
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

103,49

VALOR SEGURO

0,00
VALOR DO FRETE

0,00
DESCONTO

0,00
OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS

0,00
VALOR DO IPI

0,00
VALOR TOTAL DA NOTA

103,49

RAZAO SOCIAL COD. ANTT PLACA VEICULO UF CPF/CNPJ

ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL

QUANTIDADE

1,00
ESPECIE

CX-11x18x29
MARCA NUMERACAO PESO BRUTO

1,00
PESO LIQUIDO

0,00

CALCULO DO IMPOSTO

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

DADOS DO PRODUTO/SERVICO

CODIGO DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO NCM/SH CST CFOP UNID. QTD. VLR. UNIT. VLR.TOTAL BC ICMS VLR. ICMS VLR. IPI
ALIQ.
ICMS

ALIQ. 
IPI

62821090 FILTRO DE ASPIRAÇÃO DE ELUENTE 84212990 100 5.102 un 1,00 103,49 103,49 103,49 18,63 0,00 18,00 0,00

 (CONJUNTO COM 5 UNIDADES)|Val

 Aprox dos Tributos R$ 20.98 

(20.27) Fonte: IBPT

FRETE POR CONTA

0 - Emitente

NOME/RAZAO SOCIAL

PETROLEO BRASILEIRO S/A
CNPJ/CPF

330001670852-63
DATA DE EMISSAO

10/07/2023

ENDERECO

Avenida Alberto Soares Sampaio, 2122 2122 A
BAIRRO/DISTRITO

Capuava

UF

SP
MUNICIPIO

Mauá
FONE/FAX INSCRICAO ESTADUAL

442015107111
HORA DE SAIDA

15:21:28

DATA DE ENTRADA

10/07/2023
CEP

09380904

DESTINATARIO/REMETENTE

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Ped Cliente: 4512688059 - Ref Int: 301-10023249 - PP-QUO-157647. Cond Pag: 
30 ddl Pag Através de Crédito em Conta, Banco: 341 ITAU AG 3171 C/C 05250-
3. Conforme trata o disposto no art. 453 do RICMS, recusas só serão aceitas 
caso não haja o aceite da mercadoria.Val Aprox dos Tributos R$ 20.98 
(20.27) Fonte: IBPT

INSCRICAO MUNICIPAL

34731474
VALOR TOTAL DOS SERVICOS

0,00
BASE DE CALCULO DO ISSQN

0,00
VALOR DO ISSQN

0,00

RESERVADO AO FISCO

CALCULO DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS

HASH: 30d26ba2c34b8b3ebc9b49e2920fef65. Juntado em 02/09/2024 10:25:34 por ANDREA PEREIRA. 
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RECEBEMOS DE Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Ltda OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL 
INDICADA AO LADO

DATA DE RECEBIMENTO

NFE
 Nº 000081722
 SERIE 001IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NATUREZA DA OPERACAO

Venda para Contribuinte

CHAVE DE ACESSO

3523 1107 7488 3700 0162 5500 1000 0817 2210 0011 3659

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

135232021208417 21/11/2023 19:43:33

INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIOINSCRICAO ESTADUAL

117185668110

Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Ltda
Rua Minerva, 161
Perdizes
São Paulo-SP
05007030

CNPJ

077488370001-62

%"*##%)%)'"""'"$&!."!#%#%&&&%&/!!)#%%&&&#"%&&#&""*%&)"&#"%&&'""!'#+%!"&)')!1

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ 
autorizada.

Nº 
000081722
SERIE 001
FOLHAS 1/1

10-ENTRADA
1-SAIDA

DANFE
DOCUMENTO 
AUXILIAR DA 
NOTA FISCAL 
ELETRONICA

FATURA

VENCIMENTO VALOR

21/12/2023 107,96

BASE DE CALCULO DO ICMS

107,96
VALOR DO ICMS

19,43
BASE DE CALCULO ICMS ST

0,00
VALOR DO ICMS ST

0,00
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

107,96

VALOR SEGURO

0,00
VALOR DO FRETE

0,00
DESCONTO

0,00
OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS

0,00
VALOR DO IPI

0,00
VALOR TOTAL DA NOTA

107,96

RAZAO SOCIAL COD. ANTT PLACA VEICULO UF CPF/CNPJ

ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL

QUANTIDADE

1,00
ESPECIE

CX-11x18x29
MARCA NUMERACAO PESO BRUTO

1,00
PESO LIQUIDO

0,00

CALCULO DO IMPOSTO

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

DADOS DO PRODUTO/SERVICO

CODIGO DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO NCM/SH CST CFOP UNID. QTD. VLR. UNIT. VLR.TOTAL BC ICMS VLR. ICMS VLR. IPI
ALIQ.
ICMS

ALIQ. 
IPI

62821090 FILTRO DE ASPIRAÇÃO DE ELUENTE 84212990 100 5.102 un 1,00 107,96 107,96 107,96 19,43 0,00 18,00 0,00

 (CONJUNTO COM 5 UNIDADES)|Val

 Aprox dos Tributos R$ 21.88 

(20.27) Fonte: IBPT

FRETE POR CONTA

1 - Dest/Rem

NOME/RAZAO SOCIAL

REZENFLEX COMERCIO DE PECAS E SERVICOS LTDA
CNPJ/CPF

058720220001-65
DATA DE EMISSAO

21/11/2023

ENDERECO

Avenida Conceição 189 
BAIRRO/DISTRITO

Vila Rezende

UF

SP
MUNICIPIO

Piracicaba
FONE/FAX INSCRICAO ESTADUAL

535356394110
HORA DE SAIDA

19:43:08

DATA DE ENTRADA

21/11/2023
CEP

13405280

DESTINATARIO/REMETENTE

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Aprovação via e-mail por Gustavo Costa em 31/10/2023 - Ref Int: 301-
10027564 - PP-QUO-198058 - Cond Pag: 30 ddl Pag Através de Boleto bancário. 
Conforme trata o disposto no art. 453 do RICMS, recusas só serão aceitas 
caso não haja o aceite da mercadoria.Val Aprox dos Tributos R$ 21.88 
(20.27) Fonte: IBPT

INSCRICAO MUNICIPAL

34731474
VALOR TOTAL DOS SERVICOS

0,00
BASE DE CALCULO DO ISSQN

0,00
VALOR DO ISSQN

0,00

RESERVADO AO FISCO

CALCULO DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS

HASH: 30d26ba2c34b8b3ebc9b49e2920fef65. Juntado em 02/09/2024 10:25:34 por ANDREA PEREIRA. 
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FATURA

VENCIMENTO VALOR

25/10/2021 339.545,84

BASE DE CALCULO DO ICMS

339.545,84
VALOR DO ICMS

45.391,01
BASE DE CALCULO ICMS ST

0,00
VALOR DO ICMS ST

0,00
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS

323.317,92

VALOR SEGURO

0,00
VALOR DO FRETE

0,00
DESCONTO

0,00
OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS

0,00
VALOR DO IPI

16.227,92
VALOR TOTAL DA NOTA

339.545,84

RAZAO SOCIAL COD. ANTT PLACA VEICULO UF CPF/CNPJ

ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL

QUANTIDADE

1,00
ESPECIE

Quantity
MARCA

110x44x66
NUMERACAO PESO BRUTO

16,00
PESO LIQUIDO

12,00

CALCULO DO IMPOSTO

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

DADOS DO PRODUTO/SERVICO

CODIGO DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO NCM/SH CST CFOP UNID. QTD. VLR. UNIT. VLR.TOTAL BC ICMS VLR. ICMS VLR. IPI
ALIQ.
ICMS

ALIQ. 
IPI

29420500
Módulo de extensão modelo 942|Val 
Aprox dos Tributos R$ 72.213.99 
(33.84) Fonte: IBPT

90279099 100 5.102 UN 1,00 213.398,33 213.398,33 224.068,25 29.801,08 10.669,92 13,30 5,00

62842200
MSM-HC Rotor C|Val Aprox dos Tributos 
R$ 3.699.00 
(33.84) Fonte: IBPT

90279099 100 5.102 UN 1,00 10.930,85 10.930,85 11.477,39 1.526,49 546,54 13,30 5,00

28509010 DETECTOR DE CONDUTIVIDADE MODE 90279099 100 5.102 UN 1,00 89.729,82 89.729,82 94.216,31 12.530,77 4.486,49 13,30 5,00

LO IDETECTOR 850

62744150
CONECTOR EM ""T""|Val Aprox dos 
Tributos R$ 577.54 
(33.84) Fonte: IBPT

90279099 100 5.102 UN 1,00 1.706,67 1.706,67 1.792,00 238,34 85,33 13,30 5,00

61831010 TUBO CAPILAR PLÁSTICO (PEEK) 3 39173900 100 5.102 UN 2,00 1.142,13 2.284,26 2.398,47 431,73 114,21 18,00 5,00

M

60101503
0

Coluna Metrosep C Trap 1 30-4. 90279099 100 5.102 UN 1,00 2.922,25 2.922,25 3.068,36 408,09 146,11 13,30 5,00

0

FRETE POR CONTA

0 - Emitente

NOME/RAZAO SOCIAL

CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA
CNPJ/CPF

447346710001-51
DATA DE EMISSAO

25/09/2021

ENDERECO

Rodovia Itapira-Lindoia s/n km 14
BAIRRO/DISTRITO

Fazenda Estancia 
Cristalia

UF

SP
MUNICIPIO

Itapira
FONE/FAX INSCRICAO ESTADUAL

374007758117
HORA DE SAIDA

 9:34

DATA DE ENTRADA

25/09/2021
CEP

13974900

DESTINATARIO/REMETENTE

INFORMACOES COMPLEMENTARES

RED. DA ALIQUOTA DO ICMS CONF. RES. SF4 DE 16/01/98. Ped Cliente: 341058 - 
Ref Int: 301-169582 - PP-164643/21Rev4. 
Cond Pag: 30 ddl Pag Atraves de boleto bancario. Conforme trata o disposto 
no art. 453 do RICMS, recusas só serão aceitas caso não haja o aceite da 
mercadoria. COC_301:841.Val Aprox dos Tributos R$ 109.414.04 
(33.84) Fonte: IBPT

RESERVADO AO FISCO

DADOS ADICIONAIS

RECEBEMOS DE Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Eireli OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL 
INDICADA AO LADO

DATA DE RECEBIMENTO

NFE
 Nº 000067933
 SERIE 001IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NATUREZA DA OPERACAO

Venda de mercadoria adquirida ou recebida de terceiros

CHAVE DE ACESSO

3521 0907 7488 3700 0162 5500 1000 0679 3310 0009 2241

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

135211121485337 25/09/2021  9:34

INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIOINSCRICAO ESTADUAL

117185668110

Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Eireli
Rua Minerva, 161
Perdizes
São Paulo-SP
05007030

CNPJ

077488370001-62

%"*##%%*"&"#"'"$&!."!#%#%&&&%&/!!)#%%&&&#"%&&"&##-!!#'&#"%&&&"#&)"'#!'""')!1

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ 
autorizada.

Nº 000067933
SERIE 001
FOLHAS 1/2

10-ENTRADA
1-SAIDA

DANFE
DOCUMENTO 

AUXILIAR DA NOTA 
FISCAL 

ELETRONICA

HASH: 30d26ba2c34b8b3ebc9b49e2920fef65. Juntado em 02/09/2024 10:25:34 por ANDREA PEREIRA. 
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DADOS DO PRODUTO/SERVICO

CODIGO DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO NCM/SH CST CFOP UNID. QTD. VLR. UNIT. VLR.TOTAL BC ICMS VLR. ICMS VLR. IPI
ALIQ.
ICMS

ALIQ. 
IPI

61602160 TAMPA PARA FRASCO DE CROMATÓGR 39235000 100 5.102 UN 1,00 620,61 620,61 651,64 117,30 31,03 18,00 5,00

AFO DE ÍONS

61609000
TUBO DE SECAGEM EM VIDRO|Val Aprox dos 
Tributos R$ 258.38 
(35.08) Fonte: IBPT

70179000 100 5.102 UN 1,00 736,55 736,55 736,55 132,58 0,00 18,00 0,00

62023020 GRAMPO PLÁSTICO DE FIXAÇÃO DO 39269090 100 5.102 UN 1,00 168,27 168,27 193,51 34,83 25,24 18,00 15,00

TUBO PARA PENEIRA MOLECULAR

62744070
CONECTOR DE PLASTICO|Val Aprox dos 
Tributos R$ 419.10 
(51.09) Fonte: IBPT

39269090 100 5.102 UN 1,00 820,31 820,31 943,36 169,80 123,05 18,00 15,00

INFORMACOES COMPLEMENTARES

DADOS ADICIONAIS

RECEBEMOS DE Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Eireli OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL 
INDICADA AO LADO

DATA DE RECEBIMENTO

NFE
 Nº 000067933
 SERIE 001IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

NATUREZA DA OPERACAO

Venda de mercadoria adquirida ou recebida de terceiros

CHAVE DE ACESSO

3521 0907 7488 3700 0162 5500 1000 0679 3310 0009 2241

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

135211121485337 25/09/2021  9:34

INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIOINSCRICAO ESTADUAL

117185668110

Metrohm Brasil Instrumentação Analítica Eireli
Rua Minerva, 161
Perdizes
São Paulo-SP
05007030

CNPJ

077488370001-62

%"*##%%*"&"#"'"$&!."!#%#%&&&%&/!!)#%%&&&#"%&&"&##-!!#'&#"%&&&"#&)"'#!'""')!1

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e 
www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da SEFAZ 
autorizada.

Nº 000067933
SERIE 001
FOLHAS 2/2

10-ENTRADA
1-SAIDA

DANFE
DOCUMENTO 

AUXILIAR DA NOTA 
FISCAL 

ELETRONICA

HASH: 30d26ba2c34b8b3ebc9b49e2920fef65. Juntado em 02/09/2024 10:25:34 por ANDREA PEREIRA. 
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ORIGEM ORIGEM VALOR UNITÁRIO

ORÇAMENTO METROW R$ 10.652,20

NF 00051978 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SP R$ 24.919,38

MÉDIA R$ 17.785,79

ORIGEM ORIGEM VALOR UNITÁRIO

ORÇAMENTO METROW R$ 7.422,59

NF  00051578 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SP R$ 27.098,39

R$ 17.260,49

ORIGEM ORIGEM VALOR UNITÁRIO

ORÇAMENTO METROW R$6.453,32

NF  000051978 PREFEITURA MUNICIPAL DE SP R$ 24.919,38

R$ 15.686,35

ORIGEM ORIGEM VALOR UNITÁRIO

ORÇAMENTO METROW R$36.369,65

NF 80008 METROW R$ 34.331,10

NF 82475 METROW R$ 36.050,87

NF 73534 METROW R$ 33.376,04

MÉDIA

MÉDIA

CÓDIGO 61006630 - ITEM 12 - COLUNA - TIPO: COLUNA METROSEP A SUPP 7 PARA SEPARAÇÃO DE 

ÂNIONS COM SUPRESSÃO QUÍMICA; FINALIDADE: INDICADA PARA ANÁLISES DE OXIHALETOS; 

TAMANHO: 250 NM; MEDIDAS: DA PARTÍCULA: 5 UM; PH: 3 A 12; DIMENSÃO: 250X4MM; 

TEMPERATURA: 20 A 60ºC; COMPATÍVEL: CROMATÓGRAFO DE ÍONS IC-930; MODELO: CÓDIGO 

METROHM 61006630

CÓDIGO 61031510   - ITEM 13 - PRÉ-COLUNA - TIPO: DE PROTEÇÃO PARA COLUNA METROSEP A 

SUPP 16 S-GUARD/4.0; MEDIDAS: DA PARTICULA: 4,6 UM; PH: 0 A 14; DIMENSÃO: 5X4MM; PRESSÃO: 

MÁXIMA DE 15 MPA; COMPATÍVEL: CROMATÓGRAFO DE ÍONS IC-930; MODELO: CÓDIGO 

METROHM 

COMPROVAÇÃO DE VANTAJOSIDADE

CÓDIGO SIAG  - ITEM 11 - SERVIÇO ESPECIALIZADO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA COM 

CALIBRAÇÃO RASTREÁVEL DE TITULADOR AUTOMÁTICO TI TOUCH 916 METROHM, COM 

EXPEDIÇÃO DE RELATÓRIO DE CONFORMIDADE E CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO

CÓDIGO SIAG: 1102613 - ITEM 10 - SERVIÇO ESPECIALIZADO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 

CROMATÓGRAFO DE ÍONS 930 COMPACT METROHM, COM EXPEDIÇÃO DE RELATÓRIO DE 

CONFORMIDADE

CÓDIGO SIAG:  - ITEM 01 - SERVIÇO ESPECIALIZADO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA COM 

CALIBRAÇÃO RASTREÁVEL DE CROMAT ÓGRAFO DE ÍONS 930 COMPACT METROHM COM 

AMOSTRADOR AUTOMÁTICO E DOSINO, COM EXPEDIÇÃO DE RELATÓRIO DE CONFORMIDADE E 

CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO

LOTE ÚNICO

HASH: ae8b8e0f91ce55878eb529ba9b9cc7f4. Juntado em 02/09/2024 10:25:35 por ANDREA PEREIRA. 
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ORIGEM ORIGEM VALOR UNITÁRIO

ORÇAMENTO METROW R$3.326,53

NF 76230 METROW R$ 3.032,63

ORIGEM ORIGEM VALOR UNITÁRIO

ORÇAMENTO METROW R$116.815,29

NF 67933 METROW R$ 89.729,82

ORIGEM ORIGEM VALOR UNITÁRIO

ORÇAMENTO METROW R$99,60

NF 78847 METROW R$ 105,64

NF 79110 METROW R$ 103,49

NF 81722 METROW R$ 107,96

ORIGEM ORIGEM VALOR UNITÁRIO

ORÇAMENTO METROW R$3.497,52

NF 70426 METROW R$ 3.198,97

NF 71433 METROW R$ 3.207,22

NF 80780 METROW R$ 3.204,95

ORIGEM ORIGEM VALOR UNITÁRIO

ORÇAMENTO METROW R$377,06

NF 78435 METROW R$ 385,65

NF 78942 METROW R$ 389,11

CÓDIGO 62821130  - ITEM 19 - SELO - ELEMENTO FILTRANTE - TIPO: PARA FILTRO; MODELO: 

CÓDIGO METROHM .

CÓDIGO   28509010. - ITEM 14 - DETECTOR - TIPO: CONDUTIVIDADE INTELIGENTE; FINALIDADE: 

PARA CROMATÓGRAFO DE ÍONS; COMPATIBILIDADE: COM MODELOS 930, 940, 850, 881 OU 882; 

MODELO: CÓDIGO METROHM 

CÓDIGO 62821090 - ITEM 16 - FILTRO - TIPO: ASPIRAÇÃO DE ELUENTE; MODELO: CÓDIGO 

METROHM 

CÓDIGO 62741020  - ITEM 18 - SELO - TIPO: PISTÃO DA BOMBA DE ALTA PRESSÃO DO 

CROMATÓGRAFO DE ÍONS; MODELO: CÓDIGO METROHM 

HASH: ae8b8e0f91ce55878eb529ba9b9cc7f4. Juntado em 02/09/2024 10:25:35 por ANDREA PEREIRA. 
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JUSTIFICATIVA DE PESQUISA DE PREÇOS N° 044/2024 
 

Processo: SIAG - 0002125/2024 

 

Objeto:  “Contratação de serviço especializado de manutenção preventiva com calibração rastreável  
de  02(dois)  CROMATÓGRAFOS  DE  ÍONS  MODELO  930  COMPACT  IC  FLEX  e  01(um)  
TITULADOR  AUTOMÁTICO  MODELO  TI  TOUCH  916  ,  todos  da  MARCA  METROHM,  
incluindo peças para a manutenção, para atender a demandas da Gerência de Laboratório da  
SEMA/MT”. 
 
Assunto: Pesquisa de preços conforme Decreto Estadual nº 1.525/2022. 
 

O Decreto Estadual nº 1.525/2022 regulamenta a Lei Federal nº 14.133/2021 no âmbito da 
Administração Pública estadual direta, autárquica e fundacional do Estado de Mato Grosso. 

 
Na Seção II dispõe sobre a Pesquisa de Preços para Contratações Diretas, nos Artigos 51 e 52 dispõe 

sobre os parâmetros para a realização da pesquisa, conforme segue: 
  

Art. 51 Nas contratações diretas, deverá ser observado o disposto na seção anterior, quando 

cabível. 
 

Art. 52 Nos casos de inexigibilidade, quando não for possível estimar o valor do objeto na forma 

estabelecida na seção anterior, a justificativa de preços se dará mediante comprovação dos preços 
praticados pelo contratado em contratações semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio 
da apresentação de notas fiscais emitidas para outros contratantes, públicos ou privados, contratos, 
empenhos, extratos contratuais e documentos equivalentes, emitidos no período de até 01 (um) ano 
anterior à data da pesquisa de preços, ou por outro meio idôneo devidamente justificado. 
 
Parágrafo único excepcionalmente, caso a futura contratada não tenha comercializado o objeto 

anteriormente, a justificativa de preço de que trata este artigo poderá ser realizada com objetos 
semelhantes de mesma natureza, devendo constar no processo demonstração de que as 
especificações técnicas apresentam similaridade com o objeto pretendido. 

 
 

Assim, para cumprimento dos parâmetros acima dispostos, temos a informar que: 
 
Foi solicitado à empresa (METROW) o envio de 03 (três) notas fiscais, para cada serviço constante na 

proposta de preço, conforme visto nas págs. 81-86, para comprovar que o preço ofertado à SEMA está 
condizente com os preços praticados para outros contratantes públicos ou privados.  

 
A empresa encaminhou várias notas fiscais para os serviços constante no Termo de Referência 

n°00063/2024, conforme visto nas págg. 83 a 86. 
 
No entanto, no montante de notas encaminhas, ficou faltando nota para o Item 14 – DETECTOR – TIPO: 

CONDUTIVIDADE INTELIGENTE; FINALIDADE PARA CROMATPOGRAFO DE ÍONS; COMPATIBULIDADE: 
COM MODELOS 930,940,850,881 OU 882, o que foi posteriormente, justificado pela empresa, conforme visto 
nas pág. 91. 
 

Sendo assim, para a formação do preço de referência buscou-se atender aos requisitos estabelecidos 
no Decreto supracitado. 
 

 
Atenciosamente. 

 

ANDREA PEREIRA 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

GIAC/CAC/SAAS 
SEMA/MT 

HASH: 27eed2fb12253cd8d61b8a40280b6ba1. Juntado em 02/09/2024 11:06:41 por ANDREA PEREIRA. 
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 ANÁLISE CRÍTICA DA JUSTIFICATIVA DE PESQUISA DE PREÇOS  

 
Processo: SIAG 0002125/2024 
 

Objeto: “Contratação de serviço especializado de manutenção preventiva com calibração rastreável  de  02(dois)  
CROMATÓGRAFOS  DE  ÍONS  MODELO  930  COMPACT  IC  FLEX  e  01(um) TITULADOR  AUTOMÁTICO  MODELO  TI  
TOUCH  916  ,  todos  da  MARCA  METROHM, incluindo peças para a manutenção, para atender a demandas da 

Gerência de Laboratório da SEMA/MT”. 
”. 
 
Da empresa fornecedora: A empresa a ser contratada para o fornecimento do objeto acima citado será a METROHM 
BRASIL INSTRUMENTAÇÃO ANALÍTICA LTDA, CNPJ: 07.748.837/0001-62 
 
Assunto: Pesquisa de preços conforme o Art. 52 do Decreto Estadual nº 1.525/2022. 

 
Art. 52 Nos casos de inexigibilidade, quando não for possível estimar o valor do objeto na forma estabelecida na seção 
anterior, a justificativa de preços se dará mediante comprovação dos preços praticados pelo contratado em 
contratações semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da apresentação de notas fiscais emitidas para 
outros contratantes, públicos ou privados, contratos, empenhos, extratos contratuais e documentos equivalentes, 
emitidos no período de até 01 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, ou por outro meio idôneo devidamente 
justificado. 

 
Considerando tratar-se de contratação por meio de inexigibilidade de licitação, a pesquisa de preços foi realizada 

de acordo com as orientações do artigo acima citado, ou seja, foram solicitados à empresa o envio de 03 (três) notas 
fiscais/empenhos para comprovar que o preço ofertado à SEMA está condizente com os preços praticados para outros 
contratantes públicos ou privados.  
 
            A empresa, encaminhou Notas fiscais, para os itens constantes no Termo de Referência n° 00063/2024, conforme 
visto nas pag.83 -86. 
 
No entanto, vale destacar, que no montante de notas encaminhadas, ficou faltando nota para o item 14 - DETECTOR – 
TIPO: CONDUTIVIDADE INTELIGENTE; FINALIDADE PARA CROMATPOGRAFO DE ÍONS; COMPATIBULIDADE: COM 
MODELOS 930,940,850,881 OU 882.  Visto isso, após contato, a empresa alegou que não possuí nota recente, da peça 
solicitada, devido ser uma peça específica e que raramente é trocada. Assim a empresa encaminhou a nota fiscal n° 
000067933, com objeto semelhante, do ano 2021, com o câmbio atualizado para a cotação atual de 2024, conforme visto 
nas pag. 91, podendo ser utilizado assim, para comprovar a vantajosidade do item 14 do Termo de Referência. 

 
 Sendo assim, no quadro demonstrativo de pág. 120 a 121 da média dos preços ofertados pela empresa, pag. 

46-50, evidencia-se que o preço ofertado no banner de divulgação do curso, está condizente com o ofertado para outras 
empresas, considerando o quantitativo de inscritos. 

 
 

Em cumprimento ao art. 50 do Decreto Estadual nº 1.525/2022, a análise crítica foi elaborada por servidor 
diverso, restando certificado que o objeto orçado possui especificação compatível com o objeto a ser licitado e que seu 
preço é condizente com o praticado no mercado, assim sendo encaminhado ao setor demandante para fins da validação. 
 
 

DANIEL DA FONSECA VIEIRA GUIMARÃES 
GERENTE 

GIAC/CAC/SAAS 
SEMA/MT 

HASH: cd513364376a604c0d8b6f65f3b9365f. Juntado em 03/09/2024 07:39:04 por DANIEL GUIMARÃES. 
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